

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXV, Nr. 7779

• vineri, 26 iunie 2015 • 16 pagini • 1 leu

de văzut. de trăit. de povestit



CRAIOVA 2021
ORAȘ CANDIDAT ÎMPREUNĂ CU OLTENIA
CAPITALĂ CULTURALĂ EUROPEANĂ

Ambasadorul Marii-Britanii a vizitat Craiova



Ambasadorului Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord în România, Paul Brummell, s-a aflat, ieri, într-o vizită la Craiova. Excelența Sa și-a început vizita la Primărie, unde a fost întâmpinat de primarul Lia Olguța Vasilescu. Cei doi au discutat despre relațiile bune de colaborare care există între Craiova și Marea Britanie. Paul Brummell s-a întâlnit și cu președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, pentru a purta discuții despre cadrul investițional de care pot beneficia companiile interesate, dar și privind continuarea proiectului „Fiecare Copil în Grădiniță”. Excelența Sa a vizitat, ieri, Muzeul de Artă din Craiova, de care s-a declarat impresionat.

administrație / pag.3 și 6

Ambasadorul Marii Britanii a fost impresionat de Muzeul de Artă din Craiova

administrație județeană / 6



la românească a făcut paradă la Craiova

cultură / 8

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Am ajuns nespălați, Popesule, pentru că cei de la asociație sunt neserioși și își bat joc de noi cu apa caldă.

Memoria doamnei Alina Gorghiu

Calendarul arăta ziua de 22 aprilie 2012 și în Parlamentul României se dezbătea moțiunea de cenzură a USL împotriva guvernului condus de premierul Mihai Răzvan Ungureanu, de numai 78 de zile. Șansele ca guvernul MRU să pice erau sub 50%, în cele mai optimiste evaluări. Dar a căzut, în cele din urmă, datorită unor defecțiuni de ultim moment, insuficient luate în considerare. Discursul ex-copreședintelui USL, Crin Antonescu, devastator de la un capăt la altul, unul dintre cele mai articulate, dense și teribil intonate, auzite vreodată în Parlament, încă reverberază. Alina Gorghiu, actual copreședinte al PNL, și-a aplaudat cu freamet liderul, alături de ceilalți parlamentari liberali. Minte deschisă, dedicat irepresibil valorilor democratice, Crin Antonescu avusese un discurs fulminant care încă dăinuie. Că și-a dat seama, după un timp, că nu are ce căuta în politica românească, este o altă discuție. Reproșurile lui Crin Antonescu la adresa ex-premierului Mihai Răzvan Ungureanu erau de fond, nu de suprafață. Să revenim la zilele noastre. Admitem că desemnarea lui MRU, ca director al SIE, demnitate pe care a mai exercitat-o, este o soluție elaborată a președintelui Klaus Iohannis. Îmbrățișarea propunerii respective de către liderii PNL – Alina Gorghiu și Vasile Blaga – se circumscrie regulii jocului politic.

actualitate / 5



Telefon de urgență: 0251-983

Stop violenței față de copii !

Bătaia doare, nu corectează !



Direcția Generală
de Asistență Socială și
Protecția Copilului Dolj

www.dgaspcdolj.ro

Radu Mazăre: Marea este cea mai mare dragoste a mea, mi-a lipsit mult

Fostul primar al Constanței Radu Mazăre a spus, ieri, la ieșirea din sediul Inspectoratului de Poliție al Județului (IPJ) Constanța, că odată ajuns acasă din arest, își dorește foarte mult să iasă pe mare și să practice diverse sporturi. “Marea e cea mai mare dragoste a mea. M-a tulburat enorm când am venit la termenul trecut cu duba la Constanța, cu cătușe, nici n-am văzut marea. Numai la mare m-am gândit, mai mult decât la fete. Marea e viața mea”, a afirmat Mazăre.

Acesta a susținut că în prezent este un cetățean ca toți ceilalți, fără să mai fie interesat de administrația locală sau de politică. Fostul primar a spus că nu va renunța însă la cluburi, continuând să meargă la astfel de distracții după ce se va “reobișnui cu lumea, cu viața”, în condițiile în care a stat timp de aproape trei luni în arest. Radu Mazăre a menționat că le mulțumește celor din familia sa și prietenilor cu care a avut voie să vorbească pentru că au fost “extraordinari” în perioada în care el s-a aflat în spațiile grațiilor. Fostul primar și-a exprimat însă și dezamăgirea față de comportamentul altor persoane pe le considera prieteni.

Mazăre a afirmat că are sechestrul pus pe apartament, pe mașini, dar că are banii cash din care poate trăi, fără să se plângă. “Am sechestrul pe apartament, pe mașini cu care mai merg, dar mai am banii cash din care pot să cheltuiesc și pot să-mi plătesc și avocații. E rău, pentru că toți cei care intră și ajung în situații de astea, tuturor li se pune sechestrul și nu mai are nici familia din ce să trăiască, nici avocații din ce să-i plătească. Dar mai am prieteni. (...) Și nu, Doamne ferește, hai să nu mă plâng. Am din ce să trăiesc”, a afirmat fostul primar al Constanței. Magistratii de la Înalta Curte de Casație și Justiție au decis miercuri ca Radu Mazăre să fie eliberat din arest preventiv, în dosarul în care este acuzat de DNA de fapte de corupție. Curtea Supremă a admis o contestație a lui Radu Mazăre și a dispus înlocuirea arestului preventiv cu măsura controlului judiciar pe o perioadă de 60 de zile, decizia fiind definitivă.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopoș nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cviipress.ro
Internet: www.cviipress.ro

REDACTOR ȘEF:
MIRCEA CANTĂR

Prim-redactor-șef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-șef adjunct:
MARGA BULGHEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moștriciu, Radu Ilieanu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulghean
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cirstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613
Sub-redacție Calafat:
Cristian Rudăreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com
Sub-redacție Bechet:
Florina Rădoi: 0760.678.582
radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

COMENTARIU

Regina Angliei, în vizită la Berlin ca șef al diplomației britanice

Regina Elisabeta a II-a și soțul său, prințul Philip, se află începând de marți, într-o vizită de stat de patru zile, în Germania. Venirea înalților oaspeți este corelată cu dorința lui David Cameron de a reforma structural Uniunea Europeană. Miercuri dimineață, cuplul regal a fost primit de președintele german Joachim Gauck cu onoruri militare. Apoi, în cursul aceleași zile s-a întâlnit cu cancelarul german Angela Merkel. Suveranii britanici vor vizita astăzi lagărul de concentrare Bergen-Belsen, din nordul țării. Este locul unde în al Doilea Război Mondial au pierit zeci de mii de persoane între care și Anne Frack. Britanicii nu sunt prea entuziasmați de o discuție pe tema rădăcinii

germane a familiei lor regale. Deși Casa Windsor este cunoscută ca având legături cu familia Saxe-Coburg Gotha. Din cauza Primului Război Mondial și a dezvoltării sentimentului antigerman în Marea Britanie, numele a fost schimbat. Potrivit „Daily Mail”, regina nu are intenția de a vorbi germana în timpul voiajului. Cuplul regal a vizitat Germania în mai 1965, mai 1978, octombrie 1992 și noiembrie 2004. La 89 de ani, se vorbește de ultima vizită oficială a reginei Elisabeta a II-a în afara țării. Vizita coincide însă cu eforturile lui David Cameron în a obține susținerea Berlinului pentru materializarea programului său de reformare structurală a Uniunii Europene. Premierul bri-

tanic a întâlnit-o și el pe Angela Merkel, miercuri după-amiază. După cum se știe, înainte de 2017, Marea Britanie va avea un referendum privind rămânerea în Uniunea Europeană. Regina Elisabeta a II-a, un monarh constituțional, încearcă un lobby pe lângă Angela Merkel, care s-a exprimat clar: „Doresc ca Marea Britanie să rămână în UE”. „Retragerea Marii Britanii ar fi dureroasă pentru Germania”, a mai spus Angela Merkel, în timp ce Elisabeta a II-a încearcă să convingă cancelarul german de justetea viziunii lui David Cameron. Care într-o exprimare frustă n-ar însemna altceva decât următorul lucru: „Faceți ce vă spunem noi și mai discutăm!”

Sorin Roșca Stănescu, eliberat condiționat după ce a executat aproape nouă luni din pedeapsă

Tribunalul Ilfov a decis, ieri, eliberarea condiționată a lui Sorin Roșca Stănescu, după ce a executat aproape nouă luni din pedeapsa de doi ani și patru luni de închisoare primită în dosarul “Rompetrol”. Instanța Tribunalului Ilfov a respins astfel contestația procurorilor și a menținut decizia Judecătoriei Sectorului 4, dispunând ca Sorin Roșca Stănescu să fie eliberat condiționat. Hotărârea Tribunalului Ilfov este definitivă, astfel că fostul senator Sorin Roșca Stănescu a părăsit Penitenciarul Jilava după ce la unitatea de detenție au ajuns documentele de la instanță privind decizia de eliberare.

În 15 mai, Judecătoria Sectorului 4 a decis ca Roșca Stănescu să fie eliberat condiționat, în dosarul “Rompetrol”, în care a fost condamnat la doi ani și patru luni de închisoare. Instanța a admit atunci propunerea Penitenciarului Jilava, care a stabilit că Sorin Roșca Stănescu a executat



o treime din pedeapsă și întrunește condițiile pentru a fi eliberat condiționat. Acesta a fost condamnat, în 7 octombrie 2014, la doi ani și patru luni de închisoare cu executare, în dosarul “Rompetrol”, pentru utilizare de informații privilegiate și constituire a unui grup infracțional organizat. Fostul senator a fost încarcerat în aceeași zi și a executat până în

prezent aproape nouă luni.

În același dosar a fost condamnat și fostul ministru al Comunicațiilor Sorin Pantiș, la doi ani și opt luni de închisoare cu executare, pentru complicitate la manipularea pieței de capital și constituire a unui grup infracțional organizat. În cazul lui Dinu Patriciu, instanța a constatat încetarea procesului penal, ca urmare a de-

cesului acestuia. Judecătoria Curții de Apel București au lăsat nesoluționată partea civilă legată de Patriciu.

Prin aceeași decizie, Irina Mihaela Popovici, fost vicepreședinte al Comisiei Naționale de Valori Mobiliare (CNVM), a fost condamnată la trei ani de închisoare cu suspendare pentru favorizarea infractorului, iar Gabriela Victoria Anghelache, fost președinte al CNVM, a primit o pedeapsă tot de trei ani de închisoare cu suspendare, pentru aceeași faptă. Elena Albu, fosta șefă a Corpului de Control al CNVM, a fost achitată pentru aderare sau sprijinire a unui grup infracțional organizat și pentru favorizarea infractorului.

Potrivit DIICOT, activitatea infracțională a inculpaților a fost analizată sub două aspecte: creanța Libia (primele trei infracțiuni ale lui Patriciu, precum și cele de care sunt acuzați Grama și Bucșă) și manipularea pieței de capital.

Adrian Cioroianu: Ar fi bine ca la nivelul politicii românești să fie ceva mai multă liniște

Delegatul permanent al României la UNESCO, istoricul Adrian Cioroianu, a declarat, ieri, pentru Agerpres, că ar fi de dorit ca la nivelul politicii românești „să fie ceva mai multă liniște”, având în vedere situația din zonă, și a apreciat că întotdeauna viața politică românească a fost una „cronofagă”.

„Este o situație confuză (în apropierea granițelor României, n.r.) și tocmai pentru că vorbim despre această situație neclară din vecini, din estul Ucrainei, ar fi bine ca și la nivelul politicii românești să fie ceva mai multă liniște, dar se pare că este imposibil. La noi, de când se face politică, de după Constituția de la 1866 până astăzi, istoria ne arată că totdeauna viața politică a fost agitată. Indiferent de pericolele care au fost în jur, la noi, viața politică a fost întotdeauna una cronofagă și am cheltuit întotdeauna energiile luptându-ne între noi. Este o instabilitate în politica românească, o schimbare a generațiilor care poate este firească. Tot ce îmi doresc este ca această neliniște din plan intern să nu influențeze prestația noastră în afa-

ră”, a afirmat Adrian Cioroianu.

Pe de altă parte, fostul ministru de Externe și-a exprimat speranța că evoluția situației din vecinătatea nord-estică a țării noastre nu va degenera într-un conflict militar deschis. „Încă păstrez speranța că nu se va ajunge la un conflict deschis sau care să implice toate țările din zonă. Conflictul este deschis în momentul de față, din păcate, pe granița de est a Ucrainei, dar sperăm că nu va conduce la un război care să implice țările NATO și într-o perioadă de timp ne dorim să se găsească o soluție rezonabilă și inclusiv administrația Putin să-și dea seama că escaladarea aceasta și menținerea conflictului din estul Ucrainei nu ajută pe nimeni, nici măcar pe Rusia”, a spus Adrian Cioroianu.

Cioroianu speră că se va găsi o șansă de soluționare politică a situației. „Câtă vreme respirăm, trebuie să sperăm că se va găsi o șansă de soluționare. Aceasta este regula de aur a diploma-

ției. Sigur că timpul le vindecă pe toate, într-un fel. Să nu ne imaginăm că un conflict poate să dureze veșnic, dar pe de altă parte fiecare zi de conflict acolo înseamnă, totuși, distrugerii”, a punctat Cioroianu. Adrian Cioroianu a participat la cea de-a III-a Conferință Internațională a Culturilor Dunărene care a început ieri la Timișoara, cu tema de dezbatere „Spațiul dunărean – fluviul ca experiență”.



Ambasadorul Marii Britanii a vizitat Craiova



Ambasadorul Marii Britanii la București, Paul Brummell, s-a aflat, ieri, într-o vizită la Craiova. Excelența Sa și-a început vizita la Primărie, unde a fost întâmpinat de primarul Lia Olguța Vasilescu. Cei doi au discutat despre relațiile bune de colaborare care există între Craiova și Marea Britanie.

Chiar ieri, consilierii municipali au avut pe ordinea de zi două proiecte de hotărâre privind colaborarea, în baza unor scrisori de intenție, cu două firme din Anglia, Spirit Circuits și Portsmouth Aviation, prima fiind interesată să deschidă o fabrică de circuite integrate, iar cea de-a doua, o fabrică pentru purificatoare de apă. „Venirea domnului ambasador Paul Brummell a coincis într-o zi fericită când, în CLM, aprobăm colaborarea cu două firme din Marea Britanie pe care am reușit să le atragem chiar cu sprijinul domnului ambasador care ne-a însoțit la Winchester, unde am avut discuții și negocieri cu aceste firme”, a declarat Olguța Vasilescu, după întrevederea cu Excelența Sa, Paul Brummell.

„Craiova este un oraș care are multe de oferit”

Ambasadorul britanic a spus că este prima sa vizită în Craiova și că este bucurat pentru faptul că primele contacte cu investitorii, stabilite la începutul anului în Anglia, când autoritățile din Craio-

va au ajuns la Winchester, sunt niște rezultate concrete. „Este o relație foarte importantă, care a dat rezultatele concrete și sunt foarte bucuri. Noi am decis să investim aici, la Craiova, și este un semn că orașul are multe de oferit, forță de muncă foarte bună, foarte buni vorbitori de limba engleză și o amplasare geografică foarte atractivă. Sunt absolut sigur că, în continuare, vor fi investiții și mai multe și schimburi comerciale între Marea Britanie și Craiova”, a declarat, la rândul lui, ambasadorul Marii Britanii la București, Paul Brummell.

O relație specială și în domeniul cultural

Primarul Lia Olguța Vasilescu i-a spus ambasadorului britanic că Bănia are o relație specială cu țara sa și în domeniul cultural. «L-am informat pe domnul ambasador că, în partea culturală avem o relație specială cu Marea Britanie pe care nu o mai are nici un oraș din România. Avem chiar Zilele Marii Britanii la Craiova, Festivalul „Shakespeare”, care este al treilea din lume, chiar o piațetă pe care

am denumit-o în cinstea acestui mare scriitor, English Park... În fine foarte multe monumente care ne leagă de Marea Britanie, iar vizita dumnealui aici totdeauna este o plăcere pentru municipalitate», l-a asigurat edilul Craiovei.

Festivalul „Shakespeare” apreciat îndeosebi

Excelența Sa, Paul Brummell, a apreciat îndeosebi Festivalul „Shakespeare”, care se organizează de mai mulți ani la Craiova și care a devenit deja un eveniment de ținută. „Avem o relație culturală foarte bine dezvoltată, sunt mândru că, la Craiova, este un Festival „Shakespeare” care a devenit un festival renumit. Anul următor o să fie un an foarte important pentru că reprezintă 400 de ani de la moartea lui Shakespeare și știu că vor fi planuri speciale aici pentru acest eveniment”, a afirmat Excelența Sa, Paul Brummell, ambasadorul Marii Britanii la București. Vizita la Primărie a fost urmată și de o întâlnire cu oficialitățile județene.

LAURA MOTÎRLICHE

Marlus Mihal, consilier municipal în locul Cristinei Calangiu



Marius Mihal este numele consilierului municipal care a înlocuit-o pe Cristina Calangiu, acesta fiind validat, în plenul de ieri, de aleșii locali. A existat totuși și o împotrivire la adresa sa. Consilierul liberal Marian Vasile a criticat faptul că nu s-a solicitat și acordul PNL la numirea acestuia, pe motiv că persoanele au fost alese, în 2012, pe o listă comună a USL. Alesul local Bianca Predescu a explicat că Marius Mihal este următoarea persoană pe lista electorală și că acesta poate să intre în CLM Craiova deoarece nu se află în nici o stare de incompatibilitate. De menționat faptul că Marius Mihal a ajuns pe o poziție eligibilă după ce generalul (r.) Ionel Pâlșoiu, de la PC, a refuzat mandatul de consilier. În cele din urmă, Marius Mihal a depus jurământul de credință, iar Marian Vasile a conceput o contestație împotriva numirii acestuia pe care o va depune în instanță.

Sorin Manda și-a dat demisia din CLM Craiova



Consilierul PSD, Sorin Manda, a renunțat la mandatul de consilier municipal. Social-democratul a așteptat până la finalul sesiunii de plen, anunțându-și demisia la ultimul punct, întrebări și interpelări. Sorin Manda nu a precizat care este motivul pentru care a decis să plece din CLM, însă a ținut să le mulțumească tuturor colegilor consilieri pentru colaborare. Acesta

le-a cerut, în schimb, să sprijine pe mai departe Clubul Sportiv Municipal Craiova, care se află în subordinea directă a CLM Craiova și al cărui director va rămâne.

Zamfir cere două apartamente în cartierul chinezesc



Președintele „Asociației Craiova Capitală Culturală 2021”, Antoniu Zamfir, a cerut consilierilor municipali să aprobe cumpărarea a două apartamente în cartierul chinezesc pentru a fi date în circuit cultural. Acesta a pre-

cizat că a înaintat o scrisoare de intenție și Primăriei Craiova, iar imediat după ce plenul de ieri a luat sfârșit a cerut și sprijinul aleșilor locali. „Dorim, dacă vom avea acceptul și bunăvoința dumneavoastră, să solicităm Primăriei să achiziționeze în cartierul chinezesc două apartamente pe care să le dea în circuitul cultural. Să putem aduce artiști care să creeze și să contureze o activitate culturală în acel cartier”, a menționat Zamfir, care le-a mulțumit consilierilor anticipat pentru „deschidere și pentru sprijin pe acest proiect”. Președintele asociației le-a mai spus consilierilor că se intenționează să se propună, în dosarul de candidatură, un proiect care să se poarte titlul de cartier cultural la Craiova.

Grupaj realizat de LAURA MOTÎRLICHE



Onor la Drapelul Național

Ziua Drapelului Național va fi celebrată, așa cum se cuvine, și la Craiova. Astfel, conform programului aprobat de oficialități, astăzi, în intervalul orar 8.50-9.00, Drapelul României va fi adus de la Catedrala Mitropolitană „Sf. Dumitru” (unde a stat în noaptea anterioară) și depus în incinta Teatrului Național „Marin Sorescu” Craiova. La ora 10.00, va fi prezentat onorul, urmat de întâmpinarea oficialităților și de Salutul conferit „Drapelelor de luptă”. Vor urma mai multe ceremonii, toate adu-

când omagii Steagului Național, fără să lipsească alocuțiunile oficialităților, demne de un astfel de moment solemn. Atât în zona principală, cât și în cele adiacente circulația rutieră va fi oprită între orele 8.30-11.00: strada „Popa Șapcă”, strada „A.I. Cuza” – tronsonul dintre intersecția cu strada „Unirii” și intersecția cu strada „Arieș”; strada „Unirii”, porțiunea cuprinsă între intersecția cu strada „Mihai Viteazul” și intersecția cu „A.I. Cuza”.

CRISTI PĂTRU

Administratori condamnați la închisoare cu suspendare pentru fraude cu fonduri europene

Trei administratori ai unor societăți comerciale, trimiși în judecată de procurorii DNA - Serviciul Teritorial Craiova, pentru înșelăciune și fals în declarații, fiind acuzați că, folosind documente false, au obținut ilegal aproape 3 milioane de lei, fonduri europene și de la bugetul statului, au fost con-

damnați, ieri, de judecătoria Tribunalului Dolj la câte 3 ani de închisoare cu suspendare și achitarea prejudiciului creat. Sentința nu este definitivă, putând fi atacată cu apel la Curtea de Apel Craiova, iar până la rămânerea definitivă s-a menținut sechestrul pe toate bunurile inculpaților.

Reamintim că, în urmă cu un an, mai exact pe 11 iunie 2014, se înregistra la Tribunalul Dolj dosarul în care procurorii Direcției Naționale Anticorupție (DNA) - Serviciul Teritorial Craiova îi trimiteau în judecată pe administratorii Stelian Grecu, Adrian Andreca și Elena Andreca acuzați de comiterea infracțiunilor de înșelăciune, folosire sau prezentare cu reacredință de documente ori declarații false, inexacte sau incomplete, în scopul obținerii pe nedrept de fonduri din bugetul general al Uniunii Europene sau din bugetele administrate de aceasta ori în numele ei; uz de fals și fals în declarații în formă continuată. După cum au comunicat, la momentul respectiv, reprezentanții DNA Craiova, la sfârșitul anului 2006, Stelian Grecu, în calitate de reprezentant legal al unei societăți comerciale și președinte al comisiei de analiză/evaluare oferte, a încheiat un contract cadru cu Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și

Pescuit (APDRP), pentru acordarea unui ajutor financiar nerambursabil, în condițiile programului special de preaderare pentru agricultură și dezvoltare rurală - SAPARD, Măsura 3.1 - „Investiții în exploatații agricole”.

Au obținut fondurile folosind documente false

Pe 9 noiembrie 2006, cu ocazia depunerii dosarului la APDRP, în contextul derulării procedurilor de verificare a dosarelor de achiziții și de autorizare/decontare a cheltuielilor eligibile, inculpatul a folosit documente false, emise în numele altei societăți comerciale, inducând în eroare funcționarii APDRP, care altfel nu ar fi avizat favorabil procedura. De asemenea, nu ar fi autorizat ca eligibile cheltuielile efectuate (123.440,77 lei) și nu ar fi dispus decontarea din fonduri nerambursabile europene a sumei de 46.290,91 lei și fonduri din bugetul național de 15.430,67 lei obținute pe nedrept

de societatea comercială reprezentată de inculpat. Grecu Stelian, în aceeași calitate de membru al comisiei de evaluare a ofertelor, în cadrul derulării unui alt contract cadru, a încredințat inculpatului Andreca Lili Adrian declarații false pentru ca acesta din urmă să le prezinte la APDRP. Astfel, Andreca Lili Adrian a obținut ilegal fonduri nerambursabile (1.272.343 lei - fonduri comunitare și 318.086 lei - fonduri din bugetul național). La fel a procedat Grecu și cu Andreca Elena, pe care a ajutat-o să obțină pe nedrept fonduri nerambursabile comunitare (1.021.468 lei) și fonduri din bugetul național (255.367 lei), dar și să inducă în eroare funcționarii APDRP.

„Prin săvârșirea infracțiunilor descrise mai sus, s-a cauzat Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale - Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, respectiv Ministerului Finanțelor Publice, un prejudiciu de 2.928.983,89 lei. În cauză s-a dis-



pus indisponibilizarea prin instituirea sechestrului, până la concurența pagubei produsă prin infracțiunile reținute în sarcina inculpaților; a bunurilor imobile înscrise în cartea funciară și deținute de inculpați”, au mai precizat reprezentanții DNA Craiova.

După un an de judecată, în cursul zilei de ieri, magistrații Tribunalului Dolj au pronunțat sentința în dosar. Astfel, cei trei administratori au fost găsiți vinovați, fiind condamnați la câte 3 ani de închisoare cu suspendare pe durata unui termen de încercare de 5 ani și achitarea prejudiciului creat APDRP. În plus, fiecare dintre inculpați are de achitat câte 1.500 lei cheltuieli judiciare către stat. În

același dosar a fost condamnat și Mihai Lungu, cel care i-a procurat lui Grecu Stelian o ofertă de bunuri, ce cuprindea date nereale, în scopul obținerii pe nedrept, de către acesta din urmă, a unor fonduri publice nerambursabile. Lungu, care a încercat și o înțelegere cu procurorii DNA, semnând un acord de recunoașterea a vinovăției, a primit 2 ani de închisoare cu suspendare pe durata unui termen de încercare de 4 ani. Sentința nu este definitivă, putând fi atacată atât de inculpați, cât și de procurorii anticorupție la Curtea de Apel Craiova. Între timp, sechestrul instituit de procurorii pe bunurile inculpaților a fost menținut de Tribunalul Dolj.

Craiovean încătușat pentru șantajarea fostului patron

Un craiovean în vârstă de 30 de ani, a ajuns în arestul IPJ Dolj, miercuri seara, fiind reținut pentru 24 de ore, sub acuzația de șantaj. Acesta i-a cerut fostului patron 1.000 de lei ca să nu facă publice înregistrări compromițătoare legate de activitatea firmei, iar polițiștii l-au prins în flagrant, cu banii, la Cofetăria „Parc” de pe bulevardul „1 Mai” din municipiu. Ieri după-amiază, procurorul de caz din cadrul parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova a dispus față de inculpat măsura controlului judiciar pe o perioadă de 60 de zile.



Conform reprezentanților Inspectoratului de Poliție al Județului Dolj, pe 13 iunie a.c. Gheorghe Manea, de 68 de ani, din Craiova, administrator al unei societăți comerciale din municipiu, a sesizat polițiștilor craioveni din cadrul Secției 2 Poliție Craiova faptul că Aurelian Slăvoiu, de 30 de ani, din Craiova, care a fost angajat în probe, timp de aproximativ două săptămâni, la societatea respectivă, îl amenință cu transmiterea către mass-media a unor înregistrări audio-video compromițătoare legate de activitatea comercială a firmei dacă nu i se remite suma de 1.000 lei.

Din câte spun polițiștii, înregistrările respective vizează certuri între angajat și patron legate de modul de salarizare și de obligațiile angajatului, care urma să fie încadrat pe postul de șofer gestionar, având misiunea de a distribui prin oraș produsele de patiserie ale firmei și încasarea banilor. De altfel, tocmai din cauza certurilor dintre cei doi, patronul nu i-a mai încheiat documentele de angajare lui Aurelian Slăvoiu. Astfel, în cursul zilei de miercuri, în baza denunțului și a probatoriului administrat, împreună cu ofițeri specialiști din cadrul Serviciului de Operațiuni Speciale Craiova, polițiștii Secției 2 Craiova au

organizat prinderea în flagrant a suspectului, la cofetăria din zona Parcului „Nicolae Romanescu”.

Craioveanul de 30 de ani a fost prins cu banii primiți de la fostul patron, a fost dus la sediul subunității pentru audieri, fiind reținut pe baza de ordonanță pentru 24 de ore pentru săvârșirea infracțiunii de șantaj și a fost introdus în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă Dolj. Ieri după-amiază a fost prezentat Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova, procurorul de caz dispunând față de el măsura controlului judiciar pe o perioadă de 60 de zile, timp în care nu are voie să depășească limita teritorială a județului Dolj.

Mistreț braconat cu lațul

Ieri dimineață, în jurul orei 08.30, paznicul de vânătoare Marian Ciucă, din cadrul A.J.V.P.S. Dolj, i-a surprins pe Panait Ionel Cristinel și Boboc Constantin, din satul Mălăești, comuna Goiești, în timp ce comercializau un porc mistreț, contra sumei de 200 de lei. Mistrețul căzuse într-un laț, în pădurea Zlătaru, de pe fondul nr. 69 Mălăești, gestionat de A.J.V.P.S. Dolj. „Cunoștințe” mai vechi ale paznicului Ciucă, cei doi știau bine traseele vânatului, unde amplasa-

seră lațuri. Într-unul din ele și-a găsit în mod odios sfârșitul un mistreț de circa 100 de kilograme. La fața locului s-au deplasat ofițerii Cristian Stăncălie, Cătălin Picu și Ion Dina, de la Serviciul Arme din cadrul I.P.J. Dolj, dar și polițiștii de la postul de Poliție din comuna Goiești, care efectuează acum cercetările privitoare la eveniment. Prejudiciul creat A.J.V.P.S. Dolj se ridică la 2.000 de euro, reprezentând contravaloarea mistrețului braconat în afara sezonului de vânătoare.



INSIDII

Memoria doamnei Alina Gorghiu

MIRCEA CANTĂR

Calendarul arăta ziua de 22 aprilie 2012 și în Parlamentul României se dezbătea moțiunea de cenzură a USL împotriva guvernului condus de premierul Mihai Răzvan Ungureanu, de numai 78 de zile. Șansele ca guvernul MRU să pice erau sub 50%, în cele mai optimiste evaluări. Dar a căzut, în cele din urmă, datorită unor defecțiuni de ultim moment, insuficient luate în considerație. Discursul ex-copreședintelui USL, Crin Antonescu, devastator de la un capăt la altul, unul dintre cele mai articulate, dense și teribil intonate, auzite vreodată în Parlament, încă reverberează. Alina Gorghiu, actual copreședinte al

PNL, și-a aplaudat cu frenezie liderul, alături de ceilalți parlamentari liberali. Minte deschisă, dedicat irepresibil valorilor democratice, Crin Antonescu avusese un discurs fulminant care încă dăinuie. Că și-a dat seama, după un timp, că nu are ce căuta în politica românească, este o altă discuție. Reproșurile lui Crin Antonescu la adresa ex-premierului Mihai Răzvan Ungureanu erau de fond, nu de suprafață. Să revenim la zilele noastre. Admitem că desemnarea lui MRU, ca director al SIE, demnitate pe care a mai exercitat-o, este o soluție elaborată a președintelui Klaus Iohannis. Îmbrățișarea propunerii respective de

către liderii PNL – Alina Gorghiu și Vasile Blaga – se circumscrie regulii jocului politic. Nimic neobișnuit. Ce declară, însă, doamna Alina Gorghiu, într-un refuz total al amintirilor decantate, frizând astfel suficiența? „**În acest moment, se coagulează o nouă majoritate parlamentară care are în vedere interesul național**”. Pe un ton de diriginte inflexibil, Alina Gorghiu lasă impresia că și crede sincer în propria îngrijorare. Aceea că binele neamului stă în respectiva numire. Opiniile dumneaei principiale, luminoase și înțelepte, te pun pe gânduri. Acum trei ani, când saluta bascularea guvernului MRU și aplauda dis-

cursul incendiar al lui Crin Antonescu, nu invoca interesul național. Toate acestea ar putea ține de teritoriul ridicolului. Nu avem de unde să știm cât de potrivit sau nu este intelectualul Mihai Răzvan Ungureanu pentru funcția încredințată. Oricum nu i se poate nega dimensiunea culturală, simțul oportunității și orientării politice. Știm însă ceea ce știe o țară întreagă: a fost dat la o parte din funcția de premier, fără a fi regretat, imputându-i-se destule lucruri, și mai hazlii și mai serioase, iar apoi, prin câteva momente de exaltare politică, lipsită de orice fasoane cărturărești și-a redobândit deplina reevaluare. Dacă domnul Mihai

Răzvan Ungureanu va trece de Parlament, redevenind ceea ce a fost, pentru CV-ul său, lucrul acesta va constitui un succes. Pentru Alina Gorghiu, dincolo de teze, antizeze și sinteze, totul nu poate fi decât o probă de ipocrizie. Și dacă tăcea, înțeleaptă rămânea. Se spune că, la un moment dat, Constantin Noica, greu de suspectat de anemie sentimentului patriotic, tot izbindu-se ca de un perete compact de nesimțire, inerție fanariotă, contrariat până la disperare, ar fi rostit: „**Ce țară este asta?**”, după care a izbucnit în plâns. Tonul acelei disperări îi este străin nu doar Alinei Gorghiu, ci nouă tuturor.

Rata mortalității infantile în România, dublă față de media europeană

Deși mortalitatea infantilă a scăzut în ultimele două decenii – de la 24 de decese la mia de nașteri în 1994, la 8,5 în 2013 –, în urma dotării cu echipamente moderne a maternităților, a asigurării unui buget adecvat și a unui personal corespunzător,

acesta rămâne un capitol nefericit pentru România. După opt ani de integrare europeană, țara noastră ocupă încă primul loc în Uniunea Europeană, cu o rată a mortalității infantile mai mult decât dublă (8,5‰) față de media europeană de 3,7‰.

În aceste condiții, Organizația „Salvați Copiii” solicită Ministerului Sănătății, luând în considerare nivelul ridicat al mortalității infantile în România și riscurile semnalate de neonatologi, alocarea urgentă, pentru anul în curs, a fondurilor adecvate pentru secțiile de neonatologie, astfel încât acestea să asigure echipamentele medicale funcționale și consumabile necesare intervențiilor lor.

Se dorește astfel schimbarea statisticilor dureroase. În fieca-

re an, aproximativ 1.900 de nou-născuți pierd lupta pentru viață. La fiecare 5 ore, un copil mai mic de un an moare. Țara noastră se menține pe primul loc în Uniunea Europeană, cu o rată a mortalității infantile de 9 la 1.000 de copii născuți vii în 2012, cauza principală fiind nașterile premature. O treime din aceste decese pot fi prevenite prin dezvoltarea de programe suport pentru mame și copii și dotarea maternităților și secțiilor de nou-născuți cu echipamente

medicale performante.

Campanii pentru ajutorarea maternităților din țară

„Salvați Copiii” România a inițiat proiectul „Fiecare Copil Contează”, parte a campaniei mondiale Every One, care urmărește reducerea mortalității infantile și a copiilor până la cinci ani. Obiectivul este diminuarea cu 15% a mortalității infantile și a mortalității copiilor sub cinci ani, în perioada 2010 – 2015. Acest proiect este derulat în partene-



riat cu compania farmaceutică GSK Romania și cu sprijinul Ministerului Sănătății.

În România există, în continuare, zeci de secții de nou-născuți în care copiii născuți înainte de termen se sting pentru că nu există suficiente incubatoare, în care eforturile medicilor sunt zădărnice de lipsa unor minime dotări. De aceea, „Salvați Copiii” România a continuat în 2015

programul de dotare cu incubatoare a maternităților din România, prin campania de strângere de fonduri „Un gest pentru o viață”. În cadrul campaniei „Un gest pentru o viață”, se strâng fonduri pentru 15 maternități din București, Argeș, Brașov, Caraș-Severin, Constanța, Dolj, Hunedoara, Iași, Mureș, Neamț, Suceava, Timiș și Vaslui.

RADU ILICEANU

Ziua Internațională împotriva Consumului și Traficului de Droguri, marcată la Craiova



Agenția Națională Antidrog, prin Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Dolj, celebrează, astăzi, Ziua Internațională Împotriva Consumului și Traficului Illicit de Droguri. UNODC a propus pentru ziua de 26 iunie din acest an mesajul „Trăiește-ți viața fără droguri!”, dorind să tragă un semnal de alarmă cu privire la creșterea cererii de substanțe noi cu proprietăți psihoactive (SNPP) și efectele nocive pe care acestea le au asupra sănătății publice și în special a tinerilor.

În același scop, membrii Centrului de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Dolj organizează și desfășoară mai multe activități. Astăzi, începând cu ora 11.30, în sala

video a Instituției Prefectului Județului Dolj are loc evaluarea stadiului îndeplinirii obiectivelor cuprinse în Planul de acțiune 2014-2016 pentru implementarea Strategiei Județene Antidrog 2014-2020, pentru perioada iulie 2014 – mai 2015, la care participă membrii grupului de lucru constituit în acest sens prin Ordin al Prefectului. De asemenea, la sediul Instituției Prefectului Județului Dolj de pe strada „Amara-dia” nr. 93-95, are loc o activitate de panotaj, cetățenii aflați în zonă având posibilitatea ca între orele 10.00-12.00 să își exprime în scris către autorități mesajele cu privire la fenomenul traficului și consumului ilicit de droguri.

RADU ILICEANU

Ambasadorul Marii Britanii a fost impresionat de Muzeul de Artă din Craiova

Președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, a primit, ieri, vizita ambasadorului Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord în România, Excelența Sa Paul Brummell, care și-a manifestat preocuparea pentru a afla informații privind cadrul investițional de care pot beneficia companiile interesate, dar

și privind continuarea proiectului „Fiecare Copil în Grădiniță”, un demers susținut de reprezentanța diplomatică de la București. Alături de președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, au participat la această întâlnire vicepreședintele Cristinel Iovan și directorul Direcției de Afaceri Europene, Ileana Măjină.



Totodată, Ion Prioteasa a făcut o scurtă prezentare a județului, punctând obiectivele strategice pe care administrația doljeană și-a propus să le atingă în următorii ani. „A fost o onoare și o bucurie să ne vedem cu Excelența Sa, domnul ambasador Paul Brummell, cu care ne-am întâlnit și luna trecută, în Marea Britanie, adresându-i încă de atunci invitația de a veni într-o vizită în județul Dolj, la Craiova. Cu prilejul acestei întâlniri, am avut oportunitatea de a-i prezenta județul nostru, reafirmând principala noastră preocupare, a reprezentanților adminis-

trației locale, dar și a Guvernului, pentru stimularea creării de locuri de muncă. În acest sens, i-am vorbit despre Parcul Industrial Craiova, o infrastructură de afaceri care și-a atins obiectivul, ducând la apariția a sute de noi posturi, dar și despre continuarea acestui proiect cu un nou capitol, High-Tech Industry Park, pe o suprafață chiar mai generoasă, de 24 de hectare. Și în acest caz, datorită colaborării foarte bune dintre Consiliul Județean Dolj și Primăria Municipiului Craiova, investitorii care se vor stabili pe platforma economică vor beneficia de

importante facilități, precum și de toate rețelele de utilități necesare - gaze naturale, apă și canalizare, energie electrică, telefonie și internet -, aduse până la poarta fabricii. Prin tot ceea ce întreprindem, în limitele cadrului legal, urmărim să-i sprijinim pe locuitorii acestui județ pentru a avea acces mai ușor la locuri de muncă”, a mai spus șeful administrației județene.

„Astfel am ajuns să alocăm cele 24 de hectare pentru noul parc industrial”

Ion Prioteasa a vorbit și despre Aeroportul Internațional Craiova subliniind faptul că s-a apelat la un consultant de specialitate - compania britanică Halcrow - pentru a preciza, în cadrul unui masterplan cum poate fi utilizat cât mai eficient acest teren pe termen lung. „Astfel am ajuns să alocăm cele 24 de hectare pentru noul parc industrial. În egală măsură, am pus în operă investiții semnificative pentru dezvoltarea aeroportului, un demers pe care l-am inițiat tocmai din dorința de a le oferi un argument și o poartă de acces tuturor investitorilor interesați să își deschidă afaceri în această zonă. Con-



siliul Județean Dolj are o relație specială cu autoritățile Comitatului Hampshire, din Marea Britanie, care, de altfel, mi-au făcut cinstea de a-mi acorda distincția de ambasador onorific; o colaborare care cunoaște, în prezent, o frumoasă materializare, în condițiile în care companii din această regiune au decis să-și deschidă fabrici aici, la Craiova”, a mai spus Ion Prioteasa, președintele Consiliului Județean Dolj.

Astăzi, în vizită la Valea Stanciului

Ambasador Paul Brummell a fost, deopotrivă, interesat de oportunitățile de afaceri pe care investitorii din Marea Britanie le pot găsi în județul Dolj, dar și de continuarea demersului început în urmă cu câțiva ani și care vizează susținerea copiilor care provin din medii

defavorizate, pentru a frecventa cursurile unei unități de învățământ preșcolar. În acest sens, Excelența Sa va vizita astăzi o unitate școlară în comuna Valea Stanciului, una dintre localitățile în care se implementează cu succes programul «Fiecare copil în grădiniță», un program în care Ambasada Marii Britanii s-a implicat foarte mult și în care Consiliul Județean Dolj este partener. Ambasadorul Marii Britanii a vizitat și Muzeul de Artă din Craiova și a fost extrem de încântat de ceea ce a văzut acolo. „I-am prezentat domnului ambasador amplasamentul și conceptul noii investiții, pe care o realizăm printr-un proiect european în valoare de peste 7 milioane de euro, pentru construirea unui centru internațional dedicat marelui sculptor”, a declarat Ion Prioteasa, președintele CJ Dolj.

În Consiliul Județean Dolj:

Marcea Marcel a fost înlocuit cu Mihai Sdreală

Consilierii județeni au luat ieri act de demisia lui Marcea Marcel din funcția de consilier județean începând cu data de 19 iunie a.c. Acesta și-a anunțat demisia după ce a fost declarat incompatibil de Agenția Națională de Integritate. Inspectorii ANI l-au declarat incompatibil pentru că, timp de câteva luni, în mandatul său anterior, Marcel Marcea a fost simul-

tan și director al Inspectoratului de Stat în Construcții Dolj și consilier județean. Liberalul a contestat decizia ANI, fiind un proces care s-a derulat pe parcursul unui an și jumătate, iar la final, decizia ICCJ a stabilit starea de incompatibilitate a acestuia, motiv pentru care Marcel Marcea nu își mai poate continua mandatul de consilier județean și nici nu mai poate să mai

ocupe vreo funcție publică timp de trei ani de zile. În cadrul ședinței ordinare de ieri, a fost declarat vacant locul de consilier județean și s-a completat cu un alt liberal, care îi urma lui Marcea Marcel pe listă. Este vorba de Mihai Marian Sdreală, care a și depus jurământul în fața colegilor, promițând că își va folosi toată priceperea în beneficiul comunității locale.



În exercițiul financiar 2014-2020:

Primele fonduri europene vin printr-un proiect transfrontalier

Președintele Consiliului Județean Dolj Ion Prioteasa, a precizat ieri, că primele fonduri europene pe exercițiul financiar 2014-2020 au fost accesate în urma unei colaborări transfrontaliere, fiind vorba de un proiect de 3 milioane de euro, implementat în parteneriat cu comunitatea din Vratza, Bulgaria. „Prima veste bună am primit-o deja. Este o colaborare transfrontalieră, de 3 milioane de euro, ne dăm mâna cu comunitatea din Vratza, ei vor realiza un monument istoric, iar noi pe partea culturală vom putea să punem în valoare Casa Cornetti. Proiectul are și o componentă de infrastructură, fiind vorba despre cele două cule, cea din Brabova și cea din Cernătești. Cula din Brabova o să o facem pe fonduri europene, iar banii pe care îi pregătise muzeul pentru acest proiect vor fi transfe-



rați pentru reabilitarea Culei Cernătești. Ca să se poată vizita cele două cule, ne-am gândit și la partea de infrastructură, de drumuri, astfel că o să modernizăm acel drum, o să-l reparăm și o să-l dăm comunității locale de acolo din nou în administrare...”, a subliniat Ion Prioteasa.

BLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Cum să umilești Statul-Super-Capitalist

În ciuda retoricii politicianiste trâmbitate de la tribunele UE, de la Bruxelles, Londra, Roma, Lisabona ori București (exclusă fiind, pe motive „medicale de... ciumă” politică și economică, Atena), criza structurală izbucnită pe la sfârșitul anului 2008 nu s-a încheiat. Ori, dacă totuși s-a încheiat, fie și pe hârtiile birocrăției statale, ea a lăsat urme resimțite dureros de o mare parte a cetățenilor europeni.

Dovezile nu lipsesc și, concomitent cu reacțiile unor revolte în piață, în Anglia, în Italia ori, de ce nu, la Atena, și-au făcut apariție inedite „soluții” de rezistență. Și chiar de atacuri juridice împotriva Statului, în postura sa impozantă și grețosă de Super-Capitalist.

Câteva cazuri s-au înregistrat recent în Italia, iar amploarea împărțirii în spațiul mediatic deja în continuă extindere s-ar putea să devină foarte repede un fel de soluție virală la îndemâna altor mii ori sute de mii de persoane aflate în aceleași con-

diții cu cei ce-au apelat la acest tip de revoltă atipică.

Cu câteva zile în urmă, într-o emisiune la un post de televiziune din Padova, o femeie de 37 de ani, Chiara Rizzi, proprietara unei firme familiale de tatuaj, a declarat că a făcut demersurile legale pentru a nu mai plăti nicio taxă la stat. Motivul este că venitul său de acum nu-i permite; mai mult, are dificultăți majore în a-și întreține fiica de 7 ani. În timp ce veniturile s-au redus spre zero (criza a redus prețul și, în plus, și-a pierdut clientela), taxele au crescut de patru și chiar de opt ori. „Nu sunt o delicventă, nu sunt o hoată – a declarat ea – și până acum am lucrat într-un mod optim și profesional, însă în fața unei politici ce continuă să mențină privilegiul și costuri disproportionale, rușinoase și fără respect față de toți lucrătorii din această țară, încep acest protest economic făcând apel la două principii: vertiginoasă și necontrolată creștere a ta-

xelor a produs o daună familiei mele punând în pericol viitorul fetei mele”.

Ieri, într-o altă parte a Italiei, un alt întreprinzător, Giuseppe Barresi, „lucrător și înainte de toate tată și bunic”, declara într-o scrisoare către... stat, pe care de altfel a expus-o și pe caldarâmul din fața micii sale firme, „deschis că nu reușește să mai plătească toate taxele pe care i le cere statul din cauza prăbușirii veniturilor”.

Oricât de ciudat pare, el își ia drept temei *legal*, un articol al Constituției Italiei, 54, denumit „Stare de necesitate”, în care se stipulează: „Nu trebuie pedepsit cel ce a comis fapta de a fi fost constrâns de necesitatea de a se salva pe sine ori pe alții de pericolul prezent al unei daune grave lezării personale, pericol creat involuntar, neevitabil în altă formă, cu condiția ca fapta să fie proporțională cu pericolul”. Omul, echipat cu acest text constituțional, declara în aceeași scrisoare că unica alternativă ar fi sinuciderea, pe care însă nu o aplică,

fiindcă se consideră total nevinovat.

Faptul că această criză a făcut mii de victime, știute și, desigur, neștiute e un adevăr ce nu mai trebuie demonstrat. În acest context, nu doar imaginația unor victime ale ei – îndurând indiferența și ignoranța liderilor politici versați în explicații uneori jignitoare ale bunului-simț –, ci și condiția extrem de precară, tragică, îi împinge pe mulți, în genere mici întreprinzători care ajung la astfel de situații-limită.

Nu știu dacă în Constituția noastră e inclusă vreo prevedere de felul celei de mai sus. Și chiar dacă ar fi, mă îndoiesc că vreun conațional va alege o astfel de formă de protest. Mai degrabă, în tradiția dâmbovițeano-balcanică, se va apele la consacrările pilde ale șmecheriei. Care, de altminteri, oferă o întinsă gamă de „ieșiri”, într-un mecanism „procedural” de care, probabil, sârmanii afaceriști occidentali nici n-au auzit.

Vin banii pentru profesori

Personalul didactic care face parte din comisiile de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul liceal și profesional de stat, va fi remunerat. Astfel, conform Ordinului Ministrului Educației și Cercetării Științifice, fiecare profesor care face parte din astfel de comisii va avea parte și de beneficii financiare. Președintele, vicepreședintele și secretarii vor fi plătiți după cum urmează: 425 lei/persoană – la un Centru cu până la 1.000 de candidați; 485 lei/persoană, pentru ce depășește numărul de 1.000 de elevi; operatorii pe calculator vor fi remunerați cu 0,8 lei pentru fiecare foaie de înscriere introdusă în sistem. De asemenea, fiecare membru evaluator va primi 2,6 lei/candidat evaluat, iar asistenții câte 14,7 lei/zi.

În ceea ce privește personalul didactic care face parte din comisiile de admitere pentru învățământul profesional cu durata de trei ani, acesta va fi și el bugetat cum se cuvine: cel care realizează prelecția și evaluează lucrările va primi 2,6 lei/candidat; cel care asigură înscrierea – 0,8 lei/elev; asistenții, aceeași sumă zilnică precum la învățământul liceal. Ulterior, sumele au crescut, în așa fel încât președintele unei Comisii cu până la maximum

1.000 de elevi va primi 558 de lei, ce trece peste va fi remunerat cu 595 de lei, iar secretarul sau membru al Comisiei, cu 280 de lei.

La Bac, pentru o comisie de maximum 450 de candidați, președintele va primi 558 de lei; pentru mai mult de 450 de elevi, va încasa 595 de lei; vicepreședintii, secretarii și membrii – 383 de lei, iar asistenții, câte 33,6 lei/zi. Personalul din Centrele Zonale de Evaluare vor fi, de asemenea, remunerați: președintele unei comisii de până la 1.000 de evaluați va primi 849 lei, iar pentru un număr mai mare de copii va primi 880 lei, vicepreședintii fiind recompensați cu câte 485 de lei. Fiecare secretar va primi 419 lei, orice membru va avea contul mai plin cu 383 de lei, iar oricare profesor evaluator își va lua 3,6 lei/lucrare corectată.

Nu este lipsit de importanță nici faptul că vor fi plătiți și cei care au făcut parte din comisiile de competență lingvistică sau digitală. Astfel, președintele va lua 242,5 lei, fiecare membru 104 lei, iar asistenții – 28,4 lei/zi. Demn de reținut este faptul că, față de anii anteriori, remunerația profesorilor a crescut.

CRISTI PĂTRU



„Șanse sporite pe piața muncii”

Formele alternative de ocupare, adaptate la nevoile persoanelor vulnerabile, pot constitui o variantă atrăgătoare, convenabilă și, mai ales, profitabilă pentru angajatori, a fost concluzia celui mai recent seminar, susținut joi, 25 iunie, de SC Invest Trust SRL Craiova, în parteneriat cu Asociația „Global Help” Craiova și Asociația „Pontes” Cluj-Napoca.

Contracarea marginalizării grupurilor vulnerabile

Seminarul, intitulat, „Dezvoltarea și promovarea formelor alternative de ocupare, adaptate la nevoile persoanelor vulnerabile”, a avut ca principal punct de discuție, identificarea căilor alternative, prin care persoanele din grupurile vulnerabile pot avea acces pe piața muncii, fiind totodată prezentate și dezbătute o serie de alternative de ocupare, adaptate la nevoile persoanelor vulnerabile, precum munca la distanță, munca prin „Internet” sau cea prin care se practică „norma redusă”.

Reprezentantul cu studii și cercetări, din cadrul proiectului, **Cristina Matineanu**, a precizat: „Dorim să contracărăm efectele marginalizării sociale a grupurilor vulnerabile, prin oferirea de soluții alternative, care le pot îmbunătăți șansele de angajare. Dezvoltarea IT oferă mai multe oportunități, ca niciodată, prin formele de lucru la distanță și, mai ales, prin utilizarea Internet-ului. Un studiu, realizat recent, în cadrul aceluiași proiect, pe un eșantion de 100 de angajatori, din Regiunea Sud-Vest Oltenia, releva faptul că, deși majoritatea (94%) nu are în structura angajaților persoane aparținând grupurilor vulnerabile, angajarea persoanelor cu dizabilități nu este considerat drept factor negativ al desfășurării activității. Conform aceluiași studiu, numai 6% din angajatori au considerat că remunerarea unor astfel de persoane le-ar putea aduce prejudicii entităților comerciale pe care le conduc.

„Pentru noi, este îmbucurător faptul că există deschidere, din partea angajatorilor, cu privire la angajarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile”, a completat **Silviu Cârșina**, reprezentant al „INVEST TRUST”. Soluțiile prezentate în cadrul seminarului vin în concordanță cu eforturile depuse în cadrul Proiectului „Șanse sporite pe piața muncii pentru grupuri vulnerabile din Regiunile Sud-Vest și Nord-Vest”, așa cum scrie Programul

Operațional de Dezvoltare a Resurselor Umane (POSDRU). Conform planificării, vorfi livrate, gratuit, șapte cursuri de calificare/recalificare pentru 362 de persoane de etnie romă, din Regiunea Sud-Vest, și pentru 308 persoane cu deficiențe de vedere din Regiunea Nord-Vest.

CRISTI PĂTRU

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013

Investește în oamenii!

ȘANSE SPORITE PE PIAȚA MUNCII PENTRU GRUPURI VULNERABILE DIN REGIUNILE SUD-VEST ȘI NORD-VEST

INVEST TRUST, PONTES, GLOBAL HELP, ASOCIAȚIA PONTES

Axa prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”
Domeniul major de intervenție 6.2.
„Îmbunătățirea accesului și participării grupurilor vulnerabile pe piața muncii”
Cod Contract: POSDRU/165/6.2/5/143045

la românească a făcut paradă la Craiova



Din in ori bumbac, împodobită cu mărgelile și broderii, veche de zeci, poate peste o sută de ani, sau stilizată, asortată la blue-jeans sau potrivită cu poalele, ia românească a fost „vedeta” serii de miercuri, la Craiova, unde numeroase doamne și domnișoare au purtat-o, celebrând, astfel, *Ziua Universală a lei*. Cu florile lui Cireșar prin-

se-n păr, cu câte un coș sau măcar un buchețel de sânziene în mână, craiovencele au participat la o paradă în centrul vechi al orașului, iar câteva dintre ele, și la concursuri tematice.

Nici domniile nu s-au lăsat mai prejos, nu puțini fiind cei care au îmbrăcat, miercuri, cămașa tradițională românească sau chiar întreg costumul popular. De departe cei mai frumoși participanți au fost copiii – de la cei foarte mici, purtați în brațe de mame, până la tinerii membri ai unor ansambluri folclorice din Craiova și din comunele doljene Leu, Ișalnița, Pielești, Maglavit și Scaiești.

Ziua Universală a lei a fost marcată de comunități românești din toată lumea, la Craiova fiind celebrată la inițiativa Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”. Evenimentul este sărbătorit, începând cu anul 2013, la 24 iunie, odată cu Sânzienele – în imaginația populară fete foarte frumoase, care trăiesc îndeobște prin păduri sau pe câmpii, fiind reprezentate cel mai adesea jucând, ele dând puteri deosebite florilor, astfel încât acestea devin plante de leac.

„Sânziene” au fost, la Craiova, Taifer Cristiana și Dominic și Elena Adriana Balaci, care au primit din partea organizatorilor titlul de „Cea mai fotogenică apariție în ie” și, odată cu el, accesorii ori o ținută stilizată realizată de tânărul designer vestimentar Florin Burescu. Premiul „Cea mai autentică ie” a fost câștigat de Alexandra Fota-Bărbulescu și de Adriana Ghiță, el constând în câte o ședință foto cu Florin Florescu, la *FloStudio*. Cei care nu s-au înscris la concursuri au putut participa la atelierul de coronițe realizate manual din sânziene și alte flori, oferite de Florăria IRIS. Seara dedicată iei românești s-a încheiat cu un spectacol folcloric susținut de orchestra și dansatorii Ansamblului „Maria Tănase” și de îndrăgiți interpreți craioveni de muzică populară.

Dacă fetele care, în noaptea dinaintea sărbătorii, și-au sub pernă flori de sânziene își vor afla ursitul în perioada următoare... rămâne de văzut! Cu certitudine însă, purtând ia românească și coronițe înflorite pe cap, au atras atenția asupra frumuseții lor nu numai unui flăcău...

MAGDA BRATU



„Shamanul a sosit” – spectacol folk susținut de Horia Stoicanu

În Salonul Medieval al Casei de Cultură „Traian Demetrescu” are loc astăzi, cu începere de la ora 19.30, spectacolul folk „Shamanul a sosit”. Invitat la taifas este Horia Stoicanu – compozitor, textier, critic muzical, solist vocal și instrumentist (chitară). Întâlnirea va fi moderată de Luiza Mitu. În deschidere, Horia Stoicanu va introduce publicul în istoria folkului românesc cu cea mai recentă apariție editorială a sa, „Prin dimineața unei muzici”, volum apărut anul trecut la Editura „Global”, și va vorbi despre albumul „Cireșe amare”. „Spectacolul folk al lui Horia Stoicanu este un experiment de meloterapie, metodă de tratament empirică prin sunete”, precizează organizatorii. Intrarea publicului este liberă.

Horia Stoicanu este reprezentant al generației care a pus bazele muzicii folk în România alături de nume precum Mircea Vintilă, Nicu Vladimир, Doru Stănculescu, Dorin Liviu Zaharia, Mircea Florian. A debutat oficial ca solist folk în anul 1975, în cadrul unui spectacol muzical pe scena Teatrului „Ion Creangă” din București. În 1982 semna muzica spectacolului „Sentimentul Tango” de Teodor Mazilu jucat la Teatrul de Comedie din București. Alături de artiștii Paul Nancă și Mircea Vintilă concepe albumul colectiv „Din darul magilor”, volumul I, titlu care îi aparține. A inițiat în 1997 „Gruparea Gemina”, în scop meloterapeutic și solidaritate socială.

A lansat albumul de autor „Cireșe amare” (2010), este coautor la „Toți într-o barcă” lansat de Mircea Vintilă la casa de discuri Intercont Music în anul 2003 și al albumului „Madama de Pică” lansat de Mircea Vintilă în 2000 la Roton. A compus muzică și texte pentru albumele „Cân-

tece de bivouac” (1999, Roton) al trupei „Pasărea Colibri” (piese: „Pe Corso”, „Dragostea e o salată”, „38”) și „Încă 2000 de ani” (Roton, 2002) al trupei „Pasărea Colibri” (piese: „Cardio”, „Închis în paradis”, „La Primărie”). De asemenea, apare pe discurile de colecție „Cenacul Flacăra” (vol. 4 și 10) cu piesele „Lapte de lupoaică” și „Sala pașilor pierduți”.

Horia Stoicanu este absolvent al Facultății de Litere a Universității București, promoția 1975. A tradus și adaptat în limba română modernă „Istoria ieroglifică” de Dimitrie Cantemir (Editura „Alma-Tip”, București, 2001, prefață de Mircea Coloșenco) și „Războiul iudaic” de Flavius Iosephus, publicat în foileton, fragmentar, în 1991, de revista „Convorbiri literare și critice”. A prefăcut și tradus, împreună cu Alexandra Cipăianu Hendar-tono, lucrarea „Lirica indoneziană: Succint expozeu general asupra Indoneziei și traduceri” (Ed. Polidor, 1993).

MAGDA BRATU



„Taifasuri Rânduite Artistic Despre Emoții Manifestate” (TRADEM) este un proiect care promovează relația dintre cunoaștere, rațiune și emoții manifestate prin dialogul cultural-artistic dintre specialiști în diferite domenii și publicul larg. Întâlnirile au loc în fiecare lună în Salonul Medieval al Casei de Cultură „Traian Demetrescu”. Fiecare întâlnire are câte un moderator și câte un invitat din țară, care a ajuns la nivel de performanță în domeniul în care activează. De asemenea, Casa de Cultură „Traian Demetrescu” își propune, prin acest proiect, să promoveze și tineri care au dus fotografia la nivel de artă. Fiecare afiș corespunzător întâlnirii din luna respectivă este ilustrat cu una dintre fotografiile acestor tineri, urmând ca toate să fie valorificate apoi printr-o expoziție.

Workshop în memoria lui Mihai Pătrașcu

Astăzi, începând cu ora 18.30, la sediul Facultății de Matematică și Informatică a Universității din București, amfiteatrul de la etajul 3, va avea loc un workshop în memoria lui Mihai Pătrașcu, considerat unul dintre cei mai importanți informaticieni ai ultimilor ani. Vor participa ca invitați și vor avea

câte un speech Mikkel Thorup (profesor Universitatea Copenhaga) și Alex Andoni (cercetător SUA), cu care Mihai Pătrașcu a colaborat la mai multe lucrări.

Mihai Pătrașcu a fost absolvent al Massachusetts Institute of Technology (MIT), Boston (SUA), unde a susținut și doctoratul, obținând premiul pentru cea mai bună teză de la MIT. Acesta a fost olimpic internațional la informatică, unde a câștigat șapte medalii (patru de aur și trei de argint), performanță care îl situează în primii 20 medaliați în lume și pe primul loc în România. A propus probleme pentru olimpiadele de informatică fazele naționale, balcanice, europene și internaționale, fiind membru în comiteele științifice. A fost membru ales al Comitetului Științific al Olimpiadei Internaționale de Informatică, președintele Comitetului Științific al Balcaniadei de Informatică (2011) și al Olimpiadei Europene de Informatică (2009).

RADU ILICEANU

DAYS OF COMPUTER SCIENCE
University of Bucharest, June 26-27, 2015

Invited Speakers
Alexandru Baltag (Amsterdam)
Stefan Cioba (Iasi)
Radu Curticapean (Saarbrücken)
Cătălin Dima (Paris)
Cezara Drăgoi (Paris) - tutorial
Radu Ionescu (Bucharest)
Marius Mînaș (Timișoara)
Daniela Petrisan (Nijmegen)
Alexandru Tomescu (Helsinki)

Special Session
In memory of Mihai Pătrașcu
Speaker: Mikkel Thorup (Copenhagen)

Important dates
Submission deadline: 23rd of March 2015
Notification: 17th of April 2015
Camera-ready version: 24th of April 2015
Deadline for registration: 12th of June 2015

ANUNȚ

Primăria Municipiului Craiova, C.F. 4417214, str. A.I.Cuza, nr. 7, tel.0251/416235 fax.40251/411561, invită agenții economice care au ca obiect de activitate - activitatea de achiziționare de materiale refolosibile -, în data de 02.07.2015 ora 10:00, la sediul său din Municipiul Craiova, str. A.I.Cuza nr.7, Județul Dolj, pentru vânzarea unor deșeuri reciclabile, rezultate în urma lucrărilor de demolare a imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova, situate în Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34. Materialele se vor ridica de la adresa **Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34.**

Obiectul vânzării: Vânzarea la pachet **pentru întreaga cantitate de materiale respectiv:**

a) Fier vechi, oțel = 726.840 kg (cantitate estimată)
b) Cabluri aluminiu = 10.260 kg (cantitate estimată)
c) Cabluri cupru = 3.180 kg (cantitate estimată)

Procedura aplicată pentru încheierea contractului

În conformitate cu H.G. nr. 841/1995 anexa 2 modificată și completată prin H.G. nr. 966/1998, se aplică procedura de ofertă de preț. Adjudecarea, se va face la pachet pentru întreaga cantitate și pentru toate materialele (Fier vechi, Oțel, Cabluri de aluminiu și Cabluri de cupru)

b) Adresa, data și ora ținerii ședinței de vânzarea bunurilor prin oferte de preț, precum și datele de desfășurare a următoarelor ședințe, în caz de neadjudecare;
Ședința de vânzare prin oferte de preț se **organizează în data de 02.07.2015 ora 10,00 la sediul său din Municipiul Craiova str.A.I.Cuza nr.7 , Județul Dolj.**

Data limită pentru depunerea documentelor de participare la procedura de vânzare prin oferte de preț: **02.07.2015 ora 9,30**, la registratura Primăriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza, nr. 7—Serviciul Centrul de Informare pentru Cetățeni și Audiențe.

Persoanele care vor participa la licitație trebuie să prezinte împuternicire scrisă, în cazul în care nu este reprezentantul legal al ofertantului.

În caz de neadjudecare, procedura de ofertă de preț **se va repeta** în condițiile H.G. nr. 841/1995 anexa 2 modificată și completată, Anexa 2, cap.5, subcapitolul 5.14, completat de 5.6, 5.7 și 5.8 **în zilele de 08.07.2015, ora 10,00 și dacă este cazul, 14.07.2015, ora 10,00.**

Datele limită pentru depunerea documentelor de participare la procedura de ofertă de preț, **în cazurile repetării, sunt 08.07.2015, ora 9,30 și respectiv 14.07.2015 ora 9,30.**

c) Prețul de pornire a ofertei de preț;
Pentru procedura de ofertă de preț din data de **02.07.2015 ora 10,00 prețul minim de vânzare** de la care se pornește va fi precizat pentru fiecare sortiment în parte **în lei/kg fără TVA, dar nu mai puțin de:**

- 0,97 lei/kg pentru fier vechi, oțel;
- 1,94 lei/kg pentru cabluri aluminiu;
- 7,77 lei/kg pentru cabluri cupru.

Criteriul aplicat pentru stabilirea ofertei câștigătoare

Ofertele vor fi analizate și evaluate după criteriul: **prețul cel mai mare/pachet (calculat, pentru fiecare ofertă, prin însumarea valorilor de vânzare a fiecărui sortiment ce va rezulta prin înmulțirea cantității estimate cu prețul ofertat al fiecărui sortiment: fier vechi și oțel, cabluri aluminiu, cabluri cupru).**

După deschiderea ofertelor și evaluarea acestora, dacă sunt conforme cerințelor privind prețul minim (și în cazul în care există mai multe oferte de preț clasate pe primul loc, având ofertă identică de preț) se va trece la salturile de supralicitare la care vor participa numai ofertanții care au fost clasați pe primul loc în clasamentul ofertelor de preț. Salturile de supralicitare sunt anunțate în cadrul ședinței de ofertă de preț de către președintele comisiei de licitație.

Ofertanții clasați sub locul celor clasați pe primul loc precum și cei care nu au avut oferte conforme (respectiv nu au oferit prețul minim de vânzare pentru fiecare sortiment în parte) nu vor putea să participe la salturile de supralicitare, fiind invitați să părăsească sala.

d) Condițiile de participare la procedura ofertă de preț

Fiecare ofertă va trebui să conțină:

Taxa de participare la licitație: este de 100 lei și poate fi achitat cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Craiova sau prin ordin de plată.

Taxa de participare nu se returnează participanților.

Garanția de participare: este de 10% din prețul de vânzare calculat pentru cantitățile estimate, respectiv **de 75.000,00 lei fără TVA** și poate fi achitată prin virament bancar confirmat de către trezorerie sau de banca emitentă la care ofertantul are cont.

Garanția de participare poate fi restituită numai după încheierea procedurii de ofertă de preț pentru cei declarați necâștigători, aceștia având obligația de a depune solicitarea scrisă și înregistrată la Registratura Primăriei Municipiului Craiova.

Ofertantul declarat câștigător va primi garanția de participare numai după finalizarea contractului de vânzare-cumpărare și achitarea integrală a prețului adjudecat în cadrul acestei proceduri pentru pachetul final, ce va rezulta în urma **lucrărilor de demolare a imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova, situate în Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34.** Ofertantul declarat câștigător are obligația de a depune solicitarea scrisă și înregistrată la Registratura Primăriei Municipiului Craiova privind returnarea garanției de participare.

e) Numărul de telefon sau de fax unde se pot obține relații despre materialele rezultate în urma demolării sau dezmembrării bunurilor, scoase la vânzare și condițiile pe

care trebuie să le îndeplinească potențialii achizitori spre a fi admiși la licitație.

Pentru obținerea de relații suplimentare oricare ofertant interesat se va adresa Direcției Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Craiova, sau la telefon/fax 0251/411008.

Solicitările de clarificări se pot obține până la data de 30.06.2015 ora 10.00 la telefon/fax 0251/411008, persoană de contact dl.Cristian Ionuț Gâlea.

Condiții pentru participarea la procedura de ofertă de preț :

La procedura de ofertă de preț privind vânzarea materialelor, poate participa orice agent economic care are ca obiect de activitate - achiziționarea de materiale refolosibile -, care depune oferta la registratura Primăriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza, nr. 7, până la data prevăzută în această invitație.

Oferta (depusă într-un plic sigilat) va conține următoarele documente:

- 1) dovada achitării taxei de participare la procedura de ofertă de preț (chitanța eliberată de casieria Primăriei Municipiului Craiova sau ordin de plată confirmat de către bancă – document depus în original).
- 2) dovada achitării garanției de participare la procedura de ofertă de preț (virament bancar confirmat de către bancă sau trezorerie – document depus în original).
- 3) copie legalizată sau originalul certificatului de înmatriculare la Registrul comerțului și codul fiscal, pentru agentul economic care are ca obiect de activitate achiziționarea de materiale refolosibile.
- 4) certificat de atestare fiscală privind îndeplinirea obligațiilor exigibile de plată a impozitelor și taxelor de stat precum și cele către autoritățile publice locale.
- 5) împuternicire scrisă, în cazul în care participă altă persoană decât reprezentantul legal al ofertantului.
- 6) copie C.I. sau B.I. al participantului la deschiderea ofertelor, care va avea asupra sa și legitimația de identificare în original.
- 6) oferta financiară ce va conține oferta de preț pentru fiecare sortiment (în lei/kg fără TVA), care trebuie să fie mai mare sau cel puțin egală cu prețul minim de vânzare menționat mai sus. Această ofertă va fi ștampilată și semnată de către reprezentantul legal al ofertantului, fiind introdusă într-un alt plic sigilat, având scris „Ofertă Financiară”.

Toate aceste documente vor fi în interiorul plicului depus de fiecare ofertant, până la data 02.07.2015 ora 9:30, plic închis și sigilat de către ofertant. Plicul trebuie să fie marcat cu denumirea ofertantului, cu adresa , telefonul și numele persoanei de contact. Pe plic se va scrie de către ofertant „, **Ofertă la procedura de vânzare prin ofertă de preț privind vânzarea unor deșeuri reciclabile, rezultate în urma lucrărilor de demolare a imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova, situate în Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34. A nu se deschide înainte de data de 02.07.2015 , ora 10.00”**

Neîndeplinirea condițiilor minime de participare duce la descalificarea ofertei.

Nu vor fi acceptați la procedură potențialii ofertanți care au avut relații contractuale cu Primăria Municipiului Craiova în ultimele 24 luni (2 ani) și nu și-au îndeplinit obligațiile de orice natură față de aceasta.

Deschiderea plicurilor cu documentele de participare la procedură se va face în prezența tuturor ofertanților, la **sediul Primăriei Municipiului Craiova, str. A.I.-Cuza nr. 7.**

Oferta stabilită câștigătoare va fi cea care satisface toate condițiile de eligibilitate, cerințele impuse prin prezenta invitație și întrunește condiția **preț minim de vânzare** pentru fiecare sortiment și criteriul de atribuire **prețul cel mai mare/pachet** (fier vechi și oțel, cabluri aluminiu, cabluri cupru).

Participanții la procedură pot formula contestații în cazul în care consideră că nu s-au respectat dispozițiile legale referitoare la organizarea și desfășurarea acesteia, așa cum este descrisă în prezenta invitație. Contestațiile se depun la sediul Primăriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7 în termen de 24 de ore de la încheierea procedurii de vânzare prin ofertă de preț. Instituția publică este obligată să soluționeze contestația în termen de 5 zile de la depunerea acesteia. f) Informații referitoare la clauzele contractuale

Cumpărătorul este obligat să semneze contractul de vânzare-cumpărare și să achite integral prețul adjudecat prin această procedură al pachetului final, ce va rezulta în urma **lucrărilor de demolare a imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova, situate în Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34.** Prețul se va plăti eşalonat pe toată perioada derulării lucrărilor de demolare.

Cumpărătorul este obligat de a presta toate serviciile aferente (cântarire, transport) fără a modifica prețul contractului.

Cumpărătorul este obligat să transporte deșeurile reciclabile, ce fac obiectul acestei proceduri, pe parcursul **lucrărilor de demolare a imobilelor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova, situate în Bdul. Știrbei Vodă, nr. 34,** după data intrării în vigoare a contractului.

Cumpărătorul este pe deplin răspunzător în cazul în care nu reușește să își îndeplinească obligațiile.

Soluționarea litigiilor: orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei sau în legătură cu îndeplinirea contractului se va soluționa pe cale amiabilă, prin tratative directe

Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, vânzătorul și cumpărătorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România.

Legea aplicabilă contractului va fi conform legilor din România.

Anunțul tău!

● A.N.A.F. – Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Craiova - *Administrația Județeană a Finanțelor Publice Dolj* organizează *licitații publice* în condițiile precizate de O.G.nr.92/2003 rep. privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 pentru debitorii: 1. SC V.A.I. ADRICONF INVESTEMENT SRL Pielești, str. Alea 2 Calea București, km 9, jud Dolj, cod identificare fiscală 27031793 în data de 09.07.2015, ora 10,00 pentru vânzarea bunurilor: autoturism FORD S-MAX TREND, an fabricație 2007, nr înmatriculare DJ-08-DRI, pret pornire licitație 13.720 lei; autoturism OPEL CORSA, an fabricație 2006, nr înmatriculare DJ-29-DRI, preț pornire licitație 4.400 lei; autoutilitară MS ESPANA (MERCEDES VITO), an fabricație 2006, nr. înmatriculare DJ-02-DRI, preț pornire licitație 16.540 lei; grup electrogen trifazat, preț pornire licitație 15.415 lei; mașină de cusut cheița Brother KE 430-D01, preț pornire licitație 1.490 lei; mașină de cusut butonieră Brother HE800 A-3, preț pornire licitație 1.045 lei; autoturism BMW, tip 116d, an fabricație 2013, nr înmatriculare DJ-30-DRI, preț pornire licitație 57.000 lei. Amplasare: sediul societății. 2. SC I-SYS SRL Craiova, str Milcov, nr.1, bl. 51-43, sc.1, ap. 15, jud Dolj, cod identificare fiscală 23626632 în data de 09.07.2015, ora 13,00 pentru vânzarea bunului: autoturism, Ford, tip Focus, an fabricație 2009, nr. înmatriculare DJ-11-HJB, preț pornire licitație 17.325 lei. Amplasare sediul societății. 3. SC SC FC U CRAIOVA SA Craiova, str. Sfântul Dumitru, nr.1, jud Dolj, cod identificare fiscală 18868699 în data de 09.07.2015, ora 15,00 pentru vânzarea bunului: sistem de supraveghere video (soft înregistrare 12 camere; cameră IP fixa tip LC7224, cameră IP tip SEKA060M3; PC calculator pentru înregistrare și comandă camere video IP; materiale montaj; stalp; protecție cale; cablu transmisie date), pret pornire licitație 11.870 lei. Amplasare: stadion «Ion Oblemenco» Craiova. 4. SC VIOOROM IMPEX SRL Craiova, str Paunitei, nr. 126, jud Dolj, cod identificare fiscală 6210095 în data de 10.07.2015, ora 10,00 pentru vânzarea bunului: autoutilitară FIAT 270 SCUDO, nr înmatriculare DJ-23-CAF, an fabricație 2007, pret pornire licitație 17.210 lei. Amplasare: sediul societății. 5. I.I. POPA R. DANIELA, loc. Izvoare, nr. 451, jud Dolj, cod identificare fiscală 28085511 în data de 10.07.2015, ora 12,00 pentru vânzarea bunurilor: automat cafea Necta Brio3 – seria 24610165, pret pornire licitație 2.500 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria 25010251, pret pornire licitație 3.500 lei; automat cafea Necta Brio3 – seriile 24610139; 24610173, pret pornire licitație 1.200 lei/buc; automat cafea Necta Brio3 – seria 25010195,

Anunțul tău!

pret pornire licitație 4.700 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria 22710290, pret pornire licitație 3.400 lei. Prioritate va avea oferta depusă pentru achiziționarea expresoarelor de cafea la prețul total de 16.500 lei. 6. SC BOGDAMY OIL SRL, Craiova-Cernele, str Rovine, nr. 77, cod identificare fiscală 22093418 în data de 14.07.2015, ora 10,00 pentru vânzarea următoarelor proprietăți: teren în suprafață de 2.000 mp situat în extravilanul mun. Craiova, T72, P2, jud Dolj. Terenul este situat în extravilanul mun. Craiova, în zona de vest, la cca 1 km de cartierul Rovine 2 (Troaca), cca 1 km de strandul Colosseum, cca 3 km de supermarket-ul PIC și în vecinătatea drumului Offroad Malul Jiului, nr. cad. 211748/cf 211748 Craiova, pret pornire licitație 6.200 lei. teren în suprafață de 8.000 mp situat în extravilanul mun. Craiova, T72, P17, jud Dolj. Terenul este situat în extravilanul mun. Craiova, în zona de vest, la cca 1 km de cartierul Rovine 2 (Troaca), cca 1 km de strandul Colosseum, cca 3 km de supermarket-ul PIC și în vecinătatea drumului Offroad Malul Jiului, nr cad 211751/cf 211751 Craiova, pret pornire licitație 31.850 lei. teren în suprafață de 4.800 mp situat în extravilanul mun. Craiova, T5, P23, jud Dolj. Terenul este situat în extravilanul mun. Craiova, în zona de vest, la limită intravilanului cartierului Rovine 2 (Troaca), cca 1,5 km de strandul Colosseum, cca 2 km de supermarket-ul PIC si cca 2 m de drumul Offroad Malul Jiului, la cca 1,5 km de DN6, nr cad 211610/cf 211610 Craiova, pret pornire licitație 46.725 lei, (proprietățile dnei PIRPIDEL CLAUDIA ipotocate în favoarea AJFP Dolj) și teren în suprafață de 4.400 mp situat în extravilanul mun. Craiova, T46, P49, jud Dolj. Terenul este situat în extravilanul mun. Craiova, în zona de vest, vis-a-vis de strandul Colosseum, la cca 2 km de cartierul Rovine 2 (Troaca), cca 1km de str. Brestei, 2 km de supermarket-ul PIC, nr. cad 21083/cf 211253 Craiova, pret pornire licitație 107.175 lei, (proprietatea dnei PUTUREANU MARILENA GUSTI ipotecată în favoarea AJFP Dolj). 7. SC ROMTEAM LEADER SRL Constanta, Sos. Mangaliei, Piata Agroalimentară Abator, spațiul comercial 11, jud Constanta, cod identificare fiscală 28831840 în data de 14.07.2015, ora 13,00 pentru vânzarea bunului: semiremorcă cisterna, marca Automecanică, tip SLP 8B, nr înmatriculare CT-09-MSN, an fabricație 2000, pret pornire licitație 23.700 lei (în pret nu este inclusă valoarea combustibilului). Amplasare: în incinta Biroului Vamal Dolj. Semiremorca conține cantitatea de 24940 litri combustibil lichid ușor tip3 al cărui preț nu a fost stabilit până la data prezentului anunț. 8. SC SUD CARGO M.C. SRL Craiova, str. Cl. Severinului, bl.319, sc.1, ap.1, jud. Dolj, cod identificare fiscal

Anunțul tău!

7678400 în data de 14.07.2015, ora 15,00 pentru vânzarea terenului extravilan T46, P28 în supf de 5081 mp, nr cad 537, CF30165 situat în com. Almaj, sat Sitoaia, pret pornire licitație 53.050 lei. Prețurile nu includ TVA. Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre această A.J.F.P. DOLJ înainte de datele stabilite pentru vânzare, menționate mai sus. Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte, pînă la termenele de vanzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenelor de vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării la licitație, dovada plății taxei de participare sau a constituirii garanției sub formă scrisorii de garanție bancară reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației care se plătește în lei, în contul IBAN RO16 TREZ 291.50.67XXX005062, cod fiscal 4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ; împuternicirea persoanei care-l reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; dovadă emisă de creditorii fiscali că nu au obligații fiscale restante (Consiliul Local și Administrația Financiară în raza carora se află domiciliul sau sediul ofertantului), urmand să se prezinte la datele stabilite pentru vânzare și la locurile fixate în acest scop. Impotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanță judecatorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art.172 și art 173 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Licitatia începe de la cel mai mare preț din ofertele de cumpărare scrise, dacă acesta este superior prețului de pornire la licitație, iar în caz contrar va începe de la acest din urmă preț. Adjudecarea se face în favoarea participantului care a oferit cel mai mare preț, dar nu mai puțin decît prețul de pornire. Taxa de participare nu se restituie ofertantilor care nu s-au prezentat la licitație, celui care a refuzat încheierea procesului-verbal de adjudecare, precum și adjudecătarului care nu a plătit prețul. Potrivit dispozițiilor art.9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informații suplimentare vă puteți adresa A.J.F.P.-Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam.206 sau la telefon: 0251/402.207.

Anunțul tău!

● Anunț public privind decizia etapei de încadrare (titular) S.C. TASI TRANS SRL anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM DOLJ- nu este necesară efectuarea evaluării impactului asupra mediului și nu este necesară efectuarea evaluării adecvate -în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată pentru proiectul : SPĂLĂTORIE AUTO, propus a fi realizat în Municipiul Calafat, str. Tudor Vladimirescu Nr. 117, județul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM DOLJ, strada Petru Rareș, nr.1, în zilele de luni- vineri, între orele 9-14, precum și la următoarea adresă de internet www.apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/ observații la proiectul deciziei de încadrare până la data de 01.07.2015.

● Anunț public privind decizia etapei de încadrare S.C. SOLAREX IMPEX S.R.L. titular al proiectului: Modificare funcțiune din hală depozitare ambalaje, în hală microproducție și depozitare fertilizanti folari, construire bazin etans vidanjabil, amplasare stație de distribuție propan", anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Dolj, pentru proiectul propus a fi amplasat în Malu Mare, sat Preajba, T122, P21, jud. Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9-14, precum și la următoarea adresă de pe internet www.apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare (în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț) până la data de 02.07.2015.

● CENTRUL Județean de Excelență Dolj cu sediul în Craiova, Str. Ion Maiorescu, nr. 2, Jud. Dolj, organizează concurs pentru ocuparea funcției contractual vacante de secretar 0,5 normă, grad profesional III, conform HG 286/23.03.2011. Concursul se va desfășura astfel: - Proba scrisă: 20.07.2015, ora 10.00, - Proba practică: 22.07.2015, ora 10.00, - Interviu: 24.07.2015, ora 10.00. Pentru participarea la concurs candidații trebuie să îndeplinească următoarele condiții: - Studii superioare cu diplomă de licență; - Vechime de minim 3 ani în specialitate sau în specialități înrudite cu atribuții specifice postului; - Cunoștințe de operare pe calculator. Candidații vor depune dosarele de participare la concurs până la data de 10 iulie 2015 la ISJ Dolj, camera 101, după următorul program: luni-vineri între orele 9.00-14.00. Relații suplimentare la Inspectoratul Școlar Județean Dolj, camera 101. Persoana de contact: Aurelia Iliuță, telefon: 0785.273.550. E-mail: cjex.dolj@gmail.com.

Anunțul tău!

● Primăria Comunei Pielești, județul Dolj, strada Gheorghiță Geolgău nr.188, telefon: 0251/ 459.545, fax: 0251/ 459.545, e-mail pielesti@cjdolj.ro, CF 4553992, anunță scoaterea la concurs în data de 28 iulie 2015 a postului vacant de muncitor calificat 1 din cadrul Serviciului de Alimentare cu Apă Potabilă și Canalizare Pielești. Condițiile de participare, bibliografia și tematica concursului vor fi afișate la sediul primăriei Pielești. Dosarele de înscriere se vor depune până la data de 24.07.2015 ora 16 la sediul Primăriei Pielești- Biroul Registratură.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență – Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

**S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA**
**Închiriază
spații
și birouri.**
**Relații la
telefon:
0771/289.009.**

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
**Unora le place
să muncească
decât să piardă timpul
și să aștepte
speranța unui „job”.**
**Sună la telefon 0251/
438.440 și vino în Calea
București, strada Grigore
Pleșoianu, să închiriezi un
stand la cel mai bun preț.**
**Cu noi vei avea
propriul „job”!**

CERERI SERVICIU

Vânzătoare presă, covrigi, produse patiserie și magazin second-hand. Telefon: 0747/072.570.

Proaspăt pensată, doresc să îngrijesc copil. Telefon: 0728/064.730.

OFERTE SERVICIU

S.C. ANGAJEAZĂ CONTABIL. TELEFON: 0769/052.459.

PRESTĂRI SERVICII

TINICHIGIU, acoperiș tablă, tablă cutată, jgheaburi, burlane, parazăpezi, Lindab, glafuri, tobogane, dulgherie. Telefon: 0747/109.594.

Reparații instalații sanitare și canalizare. Telefon: 0770/682.710.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Tapițer la domiciliu. Telefon: 0768/623.964; 0351/416.198.

Țin evidență contabilă. Telefon: 0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZĂRI

GARSONIERE

Vând garsonieră, zona Ciupercă. Telefon: 0728/824.470.

Vând garsonieră cu îmbunătățiri Valea Roșie (Piață) Telefon: 0741/116.815.

APARTAMENTE

2 CAMERE

Vând 2 camere, ultracentral, ultralux, A.C., internet, renovat complet. Telefon: 0762/109.595.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere Craiova Nouă etaj 3 zonă bună. Telefon: 0730/068.568.

Vând apartament 4 camere, bilateral, ultracentral. Telefon: 0721/290.286.

CASE

Vând 3 case în comuna Lipovu cu îmbunătățiri, teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

Vând casă 5 camere, teren 2500 m, vie, pomi, apă și gaze la poartă - Negoiești. Telefon: 0765/ 795.649.

Vând casă Rânca, demisol, parter + etaj 1 + mansardă - 5 camere, 2 băi, 1 living cu bucătărie open space, 3 balcoane, centrală pe lemne și centrală electrică. Grădină cu grătar. Situată la 50 m de pârtia de ski de la hotel Onix. Telefon: 0766/250.327.

Vând vilă Segarcea - Dolj, toate utilitățile, ultramodernă. Telefon: 0746/096.613.

VÂND casă Mîrșani. Telefon: 0732/089.127; 0732/651.113.

Vând sau schimb casă (variante). Telefon: 0760/996.967.

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN DOLJ

Str. Ion Maiorescu Nr.6, 200760 Craiova, Telefon 0251/420961;

0351/407395 (407397) Fax: 0251/421824, 0351/407396

E-mail: isjdolj@isj.dj.edu.ro Web: www.isj.dj.edu.ro**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE****ANUNȚ**

Ministerul Educației și Cercetării Științifice anunță scoaterea la concurs a funcției vacante de inspector școlar general din cadrul Inspectoratului Școlar din județul Dolj.

Concursul se organizează în baza Metodologiei de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcțiilor de inspector școlar general, inspector școlar general adjunct din Inspectoratele Școlare și de director a Casei Corpului Didactic, aprobată prin OMECTS nr. 5557/07.10.2011, cu modificările și completările ulterioare.

La concurs poate candida personalul didactic care îndeplinește, cumulativ, următoarele condiții:

- Este membru al corpului național de experți în managementul educațional;
- este absolvent al unei instituții de învățământ superior, cu diplomă de licență;
- este personal didactic titular în învățământ într-o unitate de învățământ și are gradul didactic I sau titlul științific de doctor;
- are o vechime în învățământul preuniversitar de cel puțin 8 ani, dintre care cel puțin 5 în ultimii 10 ani;
- a obținut calificativul "foarte bine" în ultimii 5 ani și nu a fost sancționat disciplinar în anul școlar curent;
- are recomandare/caracterizare vizând calitățile profesionale, managerial și morale din partea consiliului profesoral al unității de învățământ sau din partea consiliului de administrație al inspectoratului școlar ori recomandarea senatului universității sau a organului de conducere al instituției în care candidatul își desfășoară activitatea la data înscrierii la concurs;
- nu a desfășurat poliție politică și nu a fost lipsit de dreptul de a ocupa o funcție de conducere în învățământ prin hotărâre judecătorească definitivă de condamnare penală;
- este apt din punct de vedere medical pentru îndeplinirea funcției, conform prevederilor art. 234 alin. (1) din Legea nr. 1/2011;
- la data susținerii concursului nu a împlinit vârsta standard de pensionare.

Dosarul de înscriere constituit, obligatoriu, în conformitate cu prevederile art. 4 din Metodologia aprobată prin OMECTS nr. 5557/07.10.2011, cu modificările și completările ulterioare, se depune, în perioada **29 iunie – 12 iulie 2015**, la sediul Inspectoratului Școlar pentru a cărui funcție de inspector școlar general candidează.

Probele de concurs se vor desfășura în perioada **27 iulie – 7 august 2015** la sediul Ministerul Educației și Cercetării Științifice.

Toate documentele necesare înscrierii și informații la zi despre stadiul organizării acestui concurs veți găsi pe site-ul nostru isj.dj.edu.ro, secțiunea "Concurs ISG 2015".

Informații suplimentare, direct de la Inspectoratul Școlar Județean Dolj, se pot obține de luni până vineri, între orele 10.00 – 15.00, iar în perioada 11 – 12 iulie 2015, între orele 10.00 – 12.00, la numărul de telefon 0251/420961.

Centrul Comercial SUCPI**anunță programul de lucru:****Luni - Vineri****9.00 - 20.00,****Sâmbătă 9.00 - 18.00,****Duminică 9.00 - 18.00.**

Vând teren intravilan 2800 mp în Craiova. Telefon: 0722/943.220.

Vând 4200 mp teren intravilan la 7 km de Craiova. Telefon: 0727/884.205.

Vând 3690 mp teren intravilan în Cârcea, Tarla-ua 17. Telefon: 0721/995.405.

Vând 2 loturi 500 mp cartier Șimnicu de Jos la DJ, cadastru făcut. Telefon: 0744/563.823.

Teren stradal, utilități, 1500 mp, Drumul Muntenilor - Craiova, 40 Euro/mp. Telefon: 0724/228.827.

CUMPĂRĂRI GARSONIERE

Cumpăr garsonieră în Craiova Nouă sau împrejurimi. Telefon: 0740/887.095.

AUTO**ROMÂNEȘTI**

VÂND Logan de culoare roșie, fabricație 2008, 40.000 km parcursi. Telefon: 0744/780.550.

LOGAN, 2007, 36.000 Km reali. Telefon: 0766/300.974.

Vând dacia 1300. Telefon: 0752/234.638, 0351/446.066.

Vând pentru piese de schimb autoturism DACIA anul fabricației 1993. Autoturismul este în stare de funcționare. Telefon: 0765/789.181.

Vând Dacia 1300. Telefon: 0351/415.713.

Vând DACIA, stare de funcționare. Preț mic. Telefon: 0769/611.412.

SOLENZA – 2004, benzină, culoare alb, economică - 90.000 km, 4000 RON negociabil, stare excelentă. Telefon: 0749/059.070.

STRĂINE

Vând Skoda Octavia Tour, model iulie 2009, 1,6 benzină, unic proprietar, proprietar, particular. Telefon: 0766/632.388.

Vând Renault Clio 2003 full, 1800 euro negociabil. Telefon: 0766/899.363.

VÂNZĂRI DIVERSE

VÂND COMBINĂ JOHN DEERE 730 - masa de 5,2. Preț negociabil. Telefon: 0744/125.779.

Vând două vaci cu lapte, una gestantă și alta cu vițel (o săptămână). Telefon: 0251/339.096.

Aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular (flex) D 125/850W, canistră aluminiu nouă 20 litri, reductor oxigen sudură, alternator 12vV nou, arzător gaze sobă D 600. Telefon: 0251/427.583.

Vând cadru metalic inox nou pentru handicap, masă sufragerie 6 persoane, pret negociabil, telefon: 0351/446918.

Vând câteva piese de artizanat și populare (zăvelci, prosoape, batiste) cusute manual. Telefon: 0351/809.908.

Vând cutie metalică și pentru păstrat arma de vânătoare. Telefon: 0721/995.405.

Vând casă cu 3 camere + anexă cu 2 camere și teren 2000 mp, comuna Valea Stanciului, sat Grecești. Preț 22.000 Lei negociabil. Telefon: 0761/546.959.

Vând urgent casă (D+P+M) str. Anul 1848. Telefon: 0769/669.736; 0769/670.907.

Vând casă oraș Călimănești (județul Vâlcea) 100 m.p. 3 camere, bucătărie, baie, hol, modernizată + 1200 m.p. teren. Telefon: 0740/185.171.

Particular vând casă Craiova 5 camere încălzire centrală, izolată termic sau schimb cu 2 apartamente 2 camere – variante. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă 3 camere, pățul și magazie, 3000 mp teren comuna Gogoșu - Dolj. Telefon: 0764/271.285.

Vând casă comuna Calopăr nr. 241, teren 2800 mp. Telefon: 0767/840.722.

Vând casă în comuna Goiești. Preț negociabil. Telefon: 0756/252.939.

Vând casă la Negoiești cu vie, fântână, garaj, gard din beton-fier și teren agricol. Telefon: 0723/692.884.

TERENURI

Vând un hectar teren arabil, cu cadastru făcut, în comuna Orodel - Dolj. Telefon: 0770/336.014.

Vând teren în T 49, P89, suprafață 6000 mp, intravilan, curți, construcții, Pielești. Telefon: 0766/286.664. 0727/325.869.

OCAZIE! Vând, închiriez 1000 m – 2000 m, Calea București Km 9, ideal pentru Showroom, hală, parc auto, benzinărie, deschidere 35m. Telefon: 0762/109.595.

TEREN 600 mp zona PIC – Steldico, 15 Euro mp negociabil. Telefon: 0745/867.164; 0730/280.914.

Vând teren intravilan 4200 mp și o casuță din lemn la 7 km de Craiova, vie, pomi, deschidere 22 m. Telefon: 0727/884.205.

Vând teren în Negoiești 2,5 ha- 12000 lei. Telefon: 0723/692884

Vând teren între case în Popoveni 2500 sau 5000 mp. Telefon: 0744/262.358 sau 0764/008.033.

VÂND teren intravilan, 400 mp, com. Șimnicu de Sus, lângă Peco Albești. Telefon: 0766/292.953.

Vând teren 1700 mp Centura Nord. Telefon: 0728/800.447.

Vând 400 mp teren intravilan în Segarcea, str. Unirii, nr. 29F (în spatele Liceului), 13 m la stradă, cadastru. Preț 15 lei/m.p. Telefon: 0251/428.415; 0740/510.255.

Vând teren str. Dobrogei. Telefon: 0761/347.028.

Vând 2.600 mp teren pe șoseaua Craiova - Șimnicul de Sus la 600 m de lacul Tanchiștilor - între vile. Telefon: 0351/170.504.

Vând 1.500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, studiu geotehnic, lângă pădure. Telefon: 0744/563.640; 0351/402.056.

Vând teren 3000 mp în satul Urzica Mare, la strada principală, ultra-central, cu utilități. Preț 1,5 Euro/mp. Telefon: 0763/566.352.

Cu durere în suflet anunțăm dispariția celei care a fost COJOCARU ELEONORA. Trupul neânsuflețit va fi depus la Biserica Sfânta Maria din cimitirul Sineasca, iar înmormântarea va avea loc sâmbătă, 27.06.2015, ora 12.00. Nu vă vom uita, Anca, Florin, Ionuț și Maria.

Naționalele de Șosea la ciclism acaparează week-end-ul în Bănie



Un eveniment de proporții va avea loc la sfârșitul săptămânii în capitala Olteniei. Aproape 80 de cicliști din țară se vor aduna în Craiova, pentru a participa la Campionatele Naționale de Șosea – ediția 2015, competiție organizată de Federația Română de Ciclism, cu sprijinul local al CSM Craiova, alături de Primăria Craiova și CJ Dolj. CSM Craiova a propus în urmă cu câteva luni forului național de ciclism să aducă întrecerea de pe șosea anul acesta în Craiova, așa că, între 26 și 28 iunie, cei mai buni practicanți ai ciclismului din țară se vor întrece prin și în jurul Craiovei pentru o medalie națională. Concursul se va desfășura pe mai multe categorii de vârstă, feminin și masculin, dar și pe diferite probe. Întreceri-

le vor debuta vineri, cu proba de contratimp individual. Sportivii vor parcurge o distanță de 24 de km, cu plecare și sosire în comuna Bucovăț. Startul se va da la ora 10, ordinea plecării de la linia de start fiind: cadete, cadeți, junioare, juniori, senioare feminin, U23 masculin și elite masculin.

A doua zi a concursului, adică sâmbătă, va programa proba de fond. Plecarea se va face de la Parcul Tineretului din Craiova și sosirea va avea loc în comuna Bucovăț. De la ora 9, vor lua startul categoriile de cadeți, cadete și junioare, care vor avea de parcurs o distanță de 80 de km, în timp ce de la ora 12 vor intra în concurs categoriile de juniori și senioare feminin, care vor pedala o distanță de 120 de km. Ziua

Aproape 80 de cicliști din țară se vor aduna în Craiova pentru competiția nedeșfurată sub egida federației de specialitate

de sâmbătă va fi încheiată de categoriile U23 masculin și elite masculin, care vor debuta în proba de fond de la ora 16.00, având de străbătut de două ori un traseu de 80 km, între Parcul Tineretului și comuna Bucovăț.

Festivitatea de premiere are loc în centrul istoric

În ultima zi a competiției, duminică, se va transpune proba de circuit, o noutate pentru Campionatele Naționale de Șosea, care în anii anteriori au avut în program doar întrecerile de contratimp individual și fond. Plecarea și sosirea vor avea loc la Sala Polivalentă spre Parcul Tineretului, iar traseul va însuma o distanță de 4 km, ce va fi parcursă de sportivi în mai multe tururi, în funcție de categorie. Proba de circuit va începe de la ora 9, cu categoriile de cadeți și cadete (10 tururi), al doilea start va fi dat de la ora 10.30 pentru juniori, junioare și senioare feminin (15 tururi), iar de la 14.30 vor pleca categoriile U23 masculin și elite masculin (20 tururi).

Craiova va fi reprezentată de doi sportivi, legitimați la clubul nostru, Vasile Braia (cadeți) și Theo Matican, care va participa într-o probă specială, el fiind un sportiv paralim-

pic. Duminică, de la ora 17, toți sportivii vor participa la defilarea spre locația de desfășurare a festivității de premiere, care va porni de la Sala Polivalentă și se va încheia în Centrul Vechi, mai exact Piața „Frații Buzzești”, acolo unde urmează să se ofere premiile câștigătorilor. Federația Română de Ciclism va organiza la această competiție o întrecere separată pentru sportivii amatori, care își vor putea măsura forțele duminică, începând cu ora 12.30, pe același circuit amenajat pe bulevardul Știrbei Vodă. Apoi, aceștia vor putea însoți caravana ciclistă oficială către Centrul Istoric, la festivitatea de premiere. Duminică va fi restricționat traficul pe tronsonul Ciupercă - Parcul Tineretului.

Sorin Manda: “În ultima zi, vrem să fie un adevărat spectacol.”

Directorul CSM Craiova, Sorin Manda, este sigur că naționalele de șosea din Bănie se vor desfășura la un nivel înalt și vrea ca în ultima zi a competiției craiovenii să aibă parte de un adevărat spectacol. „Am fost bucuroși când am aflat că propunerea noastră de a organiza aceste campionate naționale de șosea în Craiova a fost primită cu brațele deschise

de către Federația Română de Ciclism și lucrurile s-au mișcat repede. Ei vor să popularizeze ciclismul în toate regiunile României, noi vrem să promovăm mișcarea sportivă în Craiova și în Dolj, iar astfel s-a ajuns la un numitor comun. Vor fi aproape 80 de sportivi din toată țara care vor veni în Craiova pentru acest concurs, suntem pregătiți și avem încredere că ne vom descurca, organizatoric vorbind, la parametri înalți, cum i-am obișnuit în ultimul timp pe cei care au dorit să colaboreze cu noi și să organizeze aici competiții naționale, la diferite ramuri sportive. Traseele au fost stabilite cu ceva timp în urmă, nu mai rămâne decât să punem la punct ultimele detalii, iar pentru asta mulțumim Primăriei Craiova și Consiliului Județean Dolj, care ne-au fost alături și ne-au sprijinit. Vreau ca în ultima zi craiovenii să aibă parte de un spectacol sportiv și sunt sigur că așa se va întâmpla. Va urma apoi defilarea tuturor cicliștilor participanți către festivitatea de premiere care va avea loc în Centrul Istoric. Va fi o imagine foarte frumoasă pentru Craiova și sperăm ca duminică să asiste cât mai mulți craioveni la curse, defilare și festivitatea de premiere” a declarat Sorin Manda.

Programul Ligii I, ediția 2015-2016

- **Etapă I (11 iulie)**
- Astra Giurgiu - Concordia Chiajna
- ASA Târgu Mureș - FC Dinamo București
- CS Universitatea Craiova - FC Botoșani
- FC Viitorul - CFR Cluj
- ACS Poli Timișoara - Pandurii Târgu Jiu
- FC Steaua București - FC Petrolul Ploiești
- FC Voluntari - CSMS Iași
- **Etapă a II-a (18 iulie)**
- Concordia Chiajna - CSMS Iași
- FC Petrolul Ploiești - FC Voluntari
- Pandurii Târgu Jiu - FC Steaua București
- CFR Cluj - ACS Poli Timișoara
- FC Botoșani - FC Viitorul
- FC Dinamo București - CS Universitatea Craiova
- Astra Giurgiu - ASA Târgu Mureș
- **Etapă a III-a (25 iulie)**
- ASA Târgu Mureș - Concordia Chiajna
- CS Universitatea Craiova - Astra Giurgiu
- FC Viitorul - FC Dinamo București
- ACS Poli Timișoara - FC Botoșani
- FC Steaua București - CFR Cluj
- FC Voluntari - Pandurii Târgu Jiu
- CSMS Iași - FC Petrolul Ploiești
- **Etapă a IV-a (1 august)**
- Concordia Chiajna - FC Petrolul Ploiești
- Pandurii Târgu Jiu - CSMS Iași
- CFR Cluj - FC Voluntari
- FC Botoșani - FC Steaua București
- FC Dinamo București - ACS Poli Timișoara
- Astra Giurgiu - FC Viitorul
- ASA Târgu Mureș - CS Universitatea Craiova
- **Etapă a V-a (8 august)**
- CS Universitatea Craiova - Concordia Chiajna
- FC Viitorul - ASA Târgu Mureș
- ACS Poli Timișoara - Astra Giurgiu
- FC Steaua București - FC Dinamo București
- FC Voluntari - FC Botoșani
- CSMS Iași - CFR Cluj
- FC Petrolul Ploiești - Pandurii Târgu Jiu
- **Etapă a VI-a (12 august)**
- Concordia Chiajna - Pandurii Târgu Jiu
- CFR Cluj - FC Petrolul Ploiești
- FC Botoșani - CSMS Iași
- FC Dinamo București - FC Voluntari
- Astra Giurgiu - FC Steaua București
- ASA Târgu Mureș - ACS Poli Timișoara
- CS Universitatea Craiova - FC Viitorul
- **Etapă a VII-a (15 august)**
- FC Viitorul - Concordia Chiajna
- ACS Poli Timișoara - CS Universitatea Craiova
- FC Steaua București - ASA Târgu Mureș

- FC Voluntari - Astra Giurgiu
- CSMS Iași - FC Dinamo București
- FC Petrolul Ploiești - FC Botoșani
- Pandurii Târgu Jiu - CFR Cluj
- **Etapă a VIII-a (22 august)**
- Concordia Chiajna - CFR Cluj
- FC Botoșani - Pandurii Târgu Jiu
- FC Dinamo București - FC Petrolul Ploiești
- Astra Giurgiu - CSMS Iași
- ASA Târgu Mureș - FC Voluntari
- CS Universitatea Craiova - FC Steaua București
- FC Viitorul - ACS Poli Timișoara
- **Etapă a IX-a (29 august)**
- ACS Poli Timișoara - Concordia Chiajna
- FC Steaua București - FC Viitorul
- FC Voluntari - CS Universitatea Craiova
- CSMS Iași - ASA Târgu Mureș
- FC Petrolul Ploiești - Astra Giurgiu
- Pandurii Târgu Jiu - FC Dinamo București
- CFR Cluj - FC Botoșani
- **Etapă a X-a (12 septembrie)**
- Concordia Chiajna - FC Botoșani
- FC Dinamo București - CFR Cluj
- Astra Giurgiu - Pandurii Târgu Jiu
- ASA Târgu Mureș - FC Petrolul Ploiești
- CS Universitatea Craiova - CSMS Iași
- FC Viitorul - FC Voluntari
- ACS Poli Timișoara - FC Steaua București
- **Etapă a XI-a (19 septembrie)**
- FC Steaua București - Concordia Chiajna
- FC Voluntari - ACS Poli Timișoara
- CSMS Iași - FC Viitorul
- FC Petrolul Ploiești - CS Universitatea Craiova
- Pandurii Târgu Jiu - ASA Târgu Mureș
- CFR Cluj - Astra Giurgiu
- FC Botoșani - FC Dinamo București
- **Etapă a XII-a (26 septembrie)**
- Concordia Chiajna - FC Dinamo București
- Astra Giurgiu - FC Botoșani
- ASA Târgu Mureș - CFR Cluj
- CS Universitatea Craiova - Pandurii Târgu Jiu
- FC Viitorul - FC Petrolul Ploiești
- ACS Poli Timișoara - CSMS Iași
- FC Steaua București - FC Voluntari
- **Etapă a XIII-a (3 octombrie)**
- FC Voluntari - Concordia Chiajna
- CSMS Iași - FC Steaua București
- FC Petrolul Ploiești - ACS Poli Timișoara
- Pandurii Târgu Jiu - FC Viitorul
- CFR Cluj - CS Universitatea Craiova
- FC Botoșani - ASA Târgu Mureș
- FC Dinamo București - Astra Giurgiu

- **Etapă a XIV-a (17 octombrie)**
- Concordia Chiajna - Astra Giurgiu
- FC Dinamo București - ASA Târgu Mureș
- FC Botoșani - CS Universitatea Craiova
- CFR Cluj - FC Viitorul
- Pandurii Târgu Jiu - ACS Poli Timișoara
- FC Petrolul Ploiești - FC Steaua București
- CSMS Iași - FC Voluntari
- **Etapă a XV-a (24 octombrie)**
- CSMS Iași - Concordia Chiajna
- FC Voluntari - FC Petrolul Ploiești
- FC Steaua București - Pandurii Târgu Jiu
- ACS Poli Timișoara - CFR Cluj
- FC Viitorul - FC Botoșani
- CS Universitatea Craiova - FC Dinamo București
- ASA Târgu Mureș - Astra Giurgiu
- **Etapă a XVI-a (31 octombrie)**
- Concordia Chiajna - ASA Târgu Mureș
- Astra Giurgiu - CS Universitatea Craiova
- FC Dinamo București - FC Viitorul
- FC Botoșani - ACS Poli Timișoara
- CFR Cluj - FC Steaua București
- Pandurii Târgu Jiu - FC Voluntari
- FC Petrolul Ploiești - CSMS Iași
- **Etapă a XVII-a (7 noiembrie)**
- FC Petrolul Ploiești - Concordia Chiajna
- CSMS Iași - Pandurii Târgu Jiu
- FC Voluntari - CFR Cluj
- FC Steaua București - FC Botoșani
- ACS Poli Timișoara - FC Dinamo București
- FC Viitorul - Astra Giurgiu
- CS Universitatea Craiova - ASA Târgu Mureș
- **Etapă a XVIII-a (18 noiembrie)**
- Concordia Chiajna - CS Universitatea Craiova
- ASA Târgu Mureș - FC Viitorul
- Astra Giurgiu - ACS Poli Timișoara
- FC Dinamo București - FC Steaua București
- FC Botoșani - FC Voluntari
- CFR Cluj - CSMS Iași
- Pandurii Târgu Jiu - FC Petrolul Ploiești
- **Etapă a XIX-a (21 noiembrie)**
- Pandurii Târgu Jiu - Concordia Chiajna
- FC Petrolul Ploiești - CFR Cluj
- CSMS Iași - FC Botoșani
- FC Voluntari - FC Dinamo București
- FC Steaua București - Astra Giurgiu
- ACS Poli Timișoara - ASA Târgu Mureș
- FC Viitorul - CS Universitatea Craiova
- **Etapă a XX-a (28 noiembrie)**
- Concordia Chiajna - FC Viitorul
- CS Universitatea Craiova - ACS Poli Timișoara
- ASA Târgu Mureș - FC Steaua București

- Astra Giurgiu - FC Voluntari
- FC Dinamo București - CSMS Iași
- FC Botoșani - FC Petrolul Ploiești
- CFR Cluj - Pandurii Târgu Jiu
- **Etapă a XXI-a (5 decembrie)**
- CFR Cluj - Concordia Chiajna
- Pandurii Târgu Jiu - FC Botoșani
- FC Petrolul Ploiești - FC Dinamo București
- CSMS Iași - Astra Giurgiu
- FC Voluntari - ASA Târgu Mureș
- FC Steaua București - CS Universitatea Craiova
- ACS Poli Timișoara - FC Viitorul
- **Etapă a XXII-a (12 decembrie)**
- Concordia Chiajna - ACS Poli Timișoara
- FC Viitorul - FC Steaua București
- CS Universitatea Craiova - FC Voluntari
- ASA Târgu Mureș - CSMS Iași
- Astra Giurgiu - FC Petrolul Ploiești
- FC Dinamo București - Pandurii Târgu Jiu
- FC Botoșani - CFR Cluj
- **Etapă a XXIII-a (19 decembrie)**
- FC Botoșani - Concordia Chiajna
- CFR Cluj - FC Dinamo București
- Pandurii Târgu Jiu - Astra Giurgiu
- FC Petrolul Ploiești - ASA Târgu Mureș
- CSMS Iași - CS Universitatea Craiova
- FC Voluntari - FC Viitorul
- FC Steaua București - ACS Poli Timișoara
- **Etapă a XXIV-a (13 februarie 2016)**
- Concordia Chiajna - FC Steaua București
- ACS Poli Timișoara - FC Voluntari
- FC Viitorul - CSMS Iași
- CS Universitatea Craiova - FC Petrolul Ploiești
- ASA Târgu Mureș - Pandurii Târgu Jiu
- Astra Giurgiu - CFR Cluj
- FC Dinamo București - FC Botoșani
- **Etapă a XXV-a (20 februarie 2016)**
- FC Dinamo București - Concordia Chiajna
- FC Botoșani - Astra Giurgiu
- CFR Cluj - ASA Târgu Mureș
- Pandurii Târgu Jiu - CS Universitatea Craiova
- FC Petrolul Ploiești - FC Viitorul
- CSMS Iași - ACS Poli Timișoara
- FC Voluntari - FC Steaua București
- **Etapă a XXVI-a (27 februarie 2016)**
- Concordia Chiajna - FC Voluntari
- FC Steaua București - CSMS Iași
- ACS Poli Timișoara - FC Petrolul Ploiești
- FC Viitorul - Pandurii Târgu Jiu
- CS Universitatea Craiova - CFR Cluj
- ASA Târgu Mureș - FC Botoșani
- Astra Giurgiu - FC Dinamo București.

HANDBAL (F)

Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

România – grupă dificilă la CM!

Printre adversare se numără aurul și argintul european en-titre, dar și cea care ne-a "furat" titlul mondial în urmă cu un deceniu

Naționala României a fost plasată în Grupa D a Campionatului Mondial din Danemarca (5-20 decembrie a.c.), urmând a se duela cu finalistele precedentei ediții a Europeanului, campioana Norvegia și Spania, plus Rusia, Puerto Rico și Kazahstan, conform tragerii la sorți efectuate miercuri seară, la Kolding.

La tragerea la sorți, tricolorele au făcut parte din urna a treia valorică.

Fetele lui **Tomas Ryde** (foto, alături de **Cristina Neagu**) vor debuta la turneul final în compania Puerto Rico (5 dec.), după care vor întâlni Kazahstan (7 dec.), Spania (8 dec.), Norvegia (10 dec.) și Rusia (11 dec.).

Meciurile din grupa tricolorelor se vor juca la Frederikshavn, pe Arena

Nord, cea mai mică de la turneul final, ea putând să găzduiască doar 2.500 de spectatori.

Tricolorele s-au calificat la turneul final al CM din acest an după ce au eliminat, în play-off, vicecampioana mondială Serbia (32-26 și 24-28). Ulterior, Serbia, dar și Germania (eliminată de Rusia), au primit wild-card din partea IHF pentru participarea la turneul final.

Naționala României este singura din lume care a evoluat la toate edițiile Campionatului Mondial, începând cu 1957, și are în palmares o medalie de aur și două de argint în această competiție, ultima fiind obținută în 2005 (locul doi în Rusia, unde a fost învinsă chair de reprezentativa țării gazdă).

Revenind la tragerea la sorți, Grupa A își poate însuși titlul de "grupa morții", având aici argintul și bronzul ultimului CM, Serbia și gazda Danemarca, alături de puternicele naționale ale Muntenegrului și Ungariei. Veritabilele cenușărese ale acestei grupe se numesc Japonia și Tunisia.

Grupa B are în componență Cuba (desemnată, uluitor, cap de serie), bronzul european Suedia, Olanda, Polonia, China și Angola, în timp ce în Grupa C se vor întrec laureata din 2013 – Brazilia, Franța, Argentina, Coreea de Sud, RD Congo și Germania.

Se califică mai departe primele patru din fiecare grupă, trecându-se direct la sistemul eliminatoriu.



Naționala statului Chile se menține în cursa pentru primul succes din istorie la Copa America, după ce a învins-o, ieri dimineață, la Santiago, în sferturile de finală, pe Uruguay, campioana en-titre, cu 1-0. E prima selecționată gazdă a competiției care ajunge în semifinale, din 2001 încoace, atunci Columbia

reușind să și câștige trofeul.

Fără victorie în fața celeștilor de 32 de ani, aducând în discuție doar meciurile de la CA, chilenii au avut o primă ocazie în minutul 33, când Alexis Sanchez a trimis cu capul pe lângă poarta lui Muslera. O repriză săracă în faze de poartă, până la pauză mai consemnându-se doar un șut de la

COPA AMERICA: Chilenii continuă să viseze la un triumf istoric

distanță al lui Arturo Vidal, direct pe direcția goalkeeper-ului uruguayan.

Uruguayul a replicat abia în starul părții secunde (53), prin Diego Rolan, dar atacantul lui Bordeaux a șutat în brațele lui Claudio Bravo.

Chile a profitat de avantajul unui om în plus, după ce Edinson Cavani a fost eliminat în minutul 63, pentru o reacție la un gestul nesportiv al lui Gonzalo Jara.

Reduta trupei lui Oscar Washington Tabarez s-a prăbușit în minutul 81, când Mauricio Isla a marcat golul care-i duce pe chileni în semifinale, fază atinsă pentru prima dată din 1999 încoace. Seara nefastă a uruguayenilor a fost completată de o altă eliminare, cea a lui Fucile, din minutul 88.

În penultimul act al competiției, Chile va înfrunta învingătoarea partidei dintre Peru și Bolivia, disputată azi-noapte.

Chile: Bravo - Isla, Medel, Jara, Mena - Aranguiz, M. Diaz (M. Fernandez 71), Vidal - Valdivia (Pizarro 85) - A. Sanchez, E. Vargas (Pinilla 71). Selecționer: Jorge Sampaoli.

Uruguay: Muslera - M. Pereira, Gimenez, Godin, Fucile - A. Rios, A. Gonzalez, C. Sanchez (J. Rodriguez 85), C. Rodriguez - Rolan (A. Hernandez 58), Cavani. Selecționer: Oscar Tabarez.

Capul de afiș al sferturilor, în această noapte

Argentina lui Messi și Columbia lui James Rodriguez se întrec în această noapte în cel mai tare sfert de finală, într-un meci pro-

gramat de la ora 2:30, în direct pe Digi Sport 1.

Dacă "pumele" au câștigat la pas, dar fără strălucire, o grupă cu Uruguay (1-0), Paraguay (2-2) și Jamaica, elevii lui Pekerman a fost la un pas de eliminare, încheind pe 3 doar grație Braziliei, care a învins în ultimul meci Venezuela, deși putea câștiga grupa și cu o remiză, situație în care mai venezuelezii luau locul coumbienilor. Paradoxal, tocmai pe "Selecao" i-a învins Columbia în această grupă (1-0), pierzând cu Venezuela (0-1) și remizând cu Peru (0-0).

La meciurile directe, Argentina conduce detașat, cu 21-8, altele 6 încheindu-se nedecis. Cel mai recent s-a înregistrat un 0-0, în 7 iunie 2013, pe pământ argentinian, în preliminariile CM de anul trecut.

FOTBAL U21: S-au stabilit semifinalele Campionatului European

Calificate marți din Grupa A, Danemarca și Germania și-au aflat adversare din semifinalele CE de tineret, competiție găzduită de Cehia. Danezii, viitori adversari ai României în preliminariile turneului final din 2017, vor întâlni într-un vertitabil duel nordic, Suedia, iar Germania pe Portugalia. Fapt devenit posibil după ce, miercuri sea-

ră, lusitanii și scandinavii au remizat în meci direct, scor 1-1 (Paciencia 82 / Tibbling 89), timp în care Italia bătea cu 3-1 pe Anglia (Belotti 25 / Benassi 27, 72 / Redmond 90+3). Rezultate în urma cărora a reieșit următorul clasament: 1. Portugalia 5p, 2. Suedia 4p, 3. Italia 4p, 4. Anglia 3p (suedezii au devansat italienii grație meciul direct, 2-1). Iată și ierarhia finală a Grupei A: 1. Danemarca 6p, 2. Germania 5p, 3. Cehia 4p, 4. Serbia 1p.

Formațiile ce au acces în semifinale (27 iunie) și-au asigurat și un loc la turneul final al Jocurilor Olimpice din 2016, de la Rio de Janeiro (Brazilia).



SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

DIGI SPORT 1

10:00, 13:35 – MOTO GP – Marele Premiu al Olandei: sesiuni de antrenamente / **2:30** – FOTBAL – Copa America, în Chile, sferturi de finală: Argentina – Columbia.

DIGI SPORT 2

7:00 – SCRIMĂ, **10:30** – BOX (F, M) – Jocurile Europene de la Baku, în Azerbaidjan / **15:00** – TENIS (F) – Turneul de la Eastbourne, în Regatul Unit: ziua a 5-a.

DIGI SPORT 3

7:30 – ÎNOT (F, M), **9:00** – JUDO (F, M), **15:55** – BOX, **16:55** – JUDO (F, M) – Jocurile Europene de la Baku, în Azerbaidjan / **19:00, 21:30** – BASCHET (F) – Campionatul European (Ungaria/România).

DOLCE SPORT 2

17:30 – AUTOMOBILISM – Raliul Moldovei.

EUROSPORT

14:00 – TENIS (M) – Turneul de la Nottingham, în Regatul Unit: ziua a 5-a / **22:45, 2:30**

– FOTBAL (F) – Cupa Mondială, în Canada, sferturi de finală: Germania – Franța, China – SUA.

EUROSPORT 2

12:45 – FOTBAL AUSTRALIAN: Sydney Swans – Richmond.

TVR3

17:30 – AUTOMOBILISM – Raliul Moldovei.





Craiova, „braț de fier” cu Skanderbeu

Alb-albaștrii ai câștigat cu 4-1 primul amical din Austria, contra campioanei Albaniei

Universitatea Craiova – Skanderbeu Korce 4-1

Au marcat: Herghelegiu 12, Curelea 68, 85, Băluță 71 / Abilaliaj 41.

Universitatea Craiova (prima repriză): Straton – Achim, Izvoranu (cpt), Popov, Briceag – Târăncop, Ferfelea, Cârstea, Bancu – Nuno Rocha, Herghelegiu. **A doua repriză:** Straton (75 Vlad) – Sin, Acka, Avramia, Vătăjelu – Băluță, Mateiu, Kay, Mazarache – Bawab, Curelea. Antrenori: Sorin Cârțu, Emil Sândoi.

Skanderbeu Korce: Shehi - Vangjeli, Osmani, Radas, Arapi - Shkëmbi, Lilaj, Progni, Berisha - Romulo, Abilaliaj. Au intrat: Olayinka, Sefa, Latifi, Abazi. Antrenor: Mirel Josa.

Alb-albaștrii n-au acuzat foarte mult pregătirea intensă din cadrul stagiului austriac și s-au impus clar în primul meci amical al verii, disputat contra campioanei Albaniei, Skanderbeu Korce. Aceasta a fost formată în majoritate jucători albanezi, avându-i alături însă și pe croatul Radas, pe kosovarul Berisha și pe brazilianul Romulo Cabral, adus în vara aceasta de la Paulista. Așa cum au obișnuit și în cantonamentul din Antalya, Cârțu și Sândoi au combinat „titularii” cu „rezervele”, formând câte o echipă pentru fiecare repriză. Singurul jucător neutilizat în acest prim joc de verificare a fost portarul Bălgrădean.

După ce tot el a expediat primul șut la poarta adversă, Herghelegiu a deschis scorul în minutul 12, cu un șut la colțul lung, după ce Bancu a interceptat o minge în preajma careului albanez. Skanderbeu a egalat înainte de pauză, la cea de-

a doua fază importantă avută la poarta Craiovei. O centrare în careu l-a depășit pe Briceag și Straton n-a putut interveni la reluarea lui Abilaliaj, atacantul adus de Skanderbeu în vara aceasta de la Flamurtari. La ultima fază a primei părți, Herghelegiu a ratat o ocazie imensă, trăgând peste poartă din 6 metri, singur cu portarul.

Curelea a reușit dubla: „Am jucat mai ofensiv și am adus mai des mingea în careu”

Pentru partea a doua, Cârțu și Sândoi au schimbat, toți jucătorii de câmp, în timp ce portarul Straton i-a lăsat locul între buturi tânărului Vlad pentru ultimul sfert de oră. Puștiul de 17 ani a debutat astfel la echipa mare, așa cum au făcut-o miercuri seara și bulgarul Popov și Simon Mazarache. Popov a evoluat bine făcând duet în centrul apărării cu un alt veteran, Izvoranu, care a

purtat banderola pe braț, în timp ce atacantul Mazarache a fost utilizat în banda stângă a liniei mediane. Repriza secundă a început cu 3 ocazii ale albanezilor, la care a intervenit Straton, dar a adus apoi 3 goluri ale Craiovei, pe contraatac. Curelea a adus Universitatea în avantaj, reluând pe lângă portar după o combinație cu Bawab. Băluță a majorat scorul la o pătrundere pe dreapta finalizată la colțul lung și tot mijlocașul de bandă i-a oferit apoi un assist lui Curelea, care a făcut dubla, cu capul, bară-gol. „Am jucat un pic mai ofensiv și aproape toate ocaziile pe care le-am avut am reușit să le fructificăm, am ajuns mai des în careul lor. A fost o prestație bună, pentru un meci de pregătire. Fiind un atacant de careu, cu o anumită experiență, controlez execuțiile cu capul și reușesc să marchez. Suntem cam la mijlocul pregătirii, eu zic că lucrurile merg spre bine. Am reușit să-mi

revin, să intru în ritm. Eu consider că staff-ul tehnic este cel mai în măsură să aprecieze potențialul lotului, dar noi ne simțim puternici, avem încredere unul în altul, formăm un grup omogen. Toate meciurile se anunță dificile, deși e un început greu pentru noi. Poate avem și un mic dezavantaj față de Botoșani, care prinde un meci-două oficiale înaintea duelului direct, dar vor fi toate jocuri echilibrate” a declarat autorul dublei din meciul cu

Următorul amical, cu Vaduz

Următorul meci amical al Uni-

versității este sâmbătă, de la ora 17.30, împotriva echipei FC Vaduz din Liechtenstein. Aceasta evoluează în prima ligă din Elveția, unde a terminat sezonul precedent pe locul 9. Vaduz reprezintă Liechtenstein în Europa League, după ce a câștigat cupa micuțului stat în vara aceasta, pentru a 43-a oară. În primul tur preliminar al Europa League, Vaduz va întâlni într-o dublă manșă formația La Fiorita din San Marino. Ieri și astăzi alb-albaștrii au avut câte două antrenamente, iar mâine, în dimineața amicalului cu Vaduz, vor efectua o ședință de pregătire în sala de forță.

Cârțu: „În viitorul sezon aș vrea să nu mai avem ghinion”

Directorul tehnic al Universității consideră că programul din primele etape dezavantajează echipa din Bănie, deoarece adversarii vor avea un plus de formă

Directorul tehnic al Universității Craiova, Sorin Cârțu, nu se entuziasmează după victoria din amicalul cu albanezii și spune că echipa chiar a suferit din punct de vedere al prospețimii, din cauza antrenamentelor dure din cantonamentul austriac. „Nu ne-a interesat neapărat rezultatul, ci să ne facem antrenamentul. În toată perioada aceasta, de fapt, punem accent pe starea fizică a jucătorilor. Practic, e tot un antrenament mai plăcut. Toată lumea spune că nu am făcut transferuri, dar iată că-i avem pe Curelea și pe Ferfelea. Sunt ca doi jucători noi care apar în campionatul acesta, având în vedere că în retur nu i-am folosit. În privința ran-

damentului jucătorilor nu vreau să trag concluzii la această partidă, având în vedere că în mare parte din meci s-a văzut că nu e proșpețime. Nu vreau să stricăm programul de acumulări. În timpul jocului au tras un pic de ei. Până la urmă a ieșit și rezultatul. Popov a intrat bine, având în vedere că a jucat prima dată cu Izvoranu, Achim și Briceag. Noi sperăm să fie o achiziție bună și prezența lui acolo să dea siguranță. Să ridice puțin dezvoltarea jocului. E un jucător cu experiență, a jucat și postul de fundaș dreapta, ar trebui să aibă disponibilitate la construcție”, a declarat Sorin Cârțu.

Despre programul Ligii 1, Câr-

țu a afirmat că este unul dificil la început, cu echipe care sunt deja în formă, fiind angajate în cupele europene: „E foarte greu programul, dat fiind că joci cu trei echipe de cupe europene în primele patru etape. Asta înseamnă că va trebui să avem o formă sportivă bună la începerea campionatului. Când se joacă pe puncte e altceva. E un început greu, dar și anul trecut a fost la fel. E un dezavantaj faptul că adversarii noștri din primele runde au jocuri în cupele europene, pentru că se vor prezenta la ora jocului contra noastră cu un plus de formă sportivă. Pentru că meciurile oficiale te ajută să intri în formă sportivă mai multe decât



cele din cantonamente. Deci din punctul acesta de vedere, Botoșaniul este avantajat fiindcă are deja 2 jocuri oficiale. Nu vreau să vorbesc acum despre meciul cu Dinamo. Noi întâi avem primul joc cu Botoșaniul. Până atunci e importantă această perioadă de pregătire, participarea lor la toate antrenamentele, să nu se accidenteze. Pentru campionatul viitor îmi doresc să nu avem ghinion, adică

să primim ceea ce oferim. În campionatul trecut, că am luat un punct, că am luat trei – le-am meritat. Nu mai vreau ghinionul pe care le-am avut la partidele cu Ceahlăul, cu Brașovul ori cu Iașiul. Atacăm în neștire și primim goluri pe niște greșeli individuale, care se fac o dată la nu știu cât timp. E important la ora începerii campionatului cum arătăm, din punct de vedere fizic și medical”.